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Mes Pataisa Leidžia Baust 
Ar Uždaryk Organizacijas 
Už Numatomus Nusižengimus
DINGĘ DU KANADIEČIAI
ORLAIVININKAI

LONDONAS. — Pastarųjų 
dienų laikotarpyje padidėjo 
Anglijos orlaivininkų veikimas ir 
susikirtimai su vokiečių orlaivi- 
ninkais, kurių be žinios dingo du 
kanadiečiai orlaivininkai: Cha
lies iš St. Catherine, Ont., ir R. 
Ross iš Winnipeg, Man.

Komunikatas išleistas sausio 
12 d. nurodo, kad 27 Anglijos 
orlaivininkai žuvo susikirtimuo
se, o 42 dingę be žinios, mano
ma, kad ir jie yra žuvę.

Manoma, kad jie yra žuvę lai
kotarpyje dviejų savaičių sausio 
mėnesio, nes paskutinysis toks 
komunikatas buvo išleistas sau
sio 1 d.

Paaiški Kodėl
Beliša Išmestas

LONDONAS. — Pašalinus ka
ro minister} Hore-Belišą, prade
da labai aiškėti Anglijos impe
rialistų atsinešimas linkui Sovie
tų Sąjungos. Reikalui esant gin
ti ministerio pašalinimą, vienam 
kitam prisieina pasakyti dau
giau, negu “normaliai” padėčiai 
esant būtų pasakyta. Taip ir su 
gen. Sir Hubert Gough. Jis peik
damas Hore-Belišą, kad neprita
rė tuojautiniam užpuolimui ant 
Sovietų Sąjungos, pareiškė:

“Aš esu tikras, kad anksčiau 
ar vėliau mes turėsime skelbti 
karą Rusijai. Todėl mes turėtu
me jau dabar pasiųsti karinių 
laivų skadroną j Petsamo, sunai
kinti Rusijos karinį laivyną esa
mą Lediniuotam vandenyne ir 
užblokaduoti Murmanską. To 
reikalauja Suomijos kairiojo 
sparno apsaugojimas.”

Šitą pareiškimą gen. Gough 
paskelbė spaudoje praeitą pir
madienį. Gen Gough yra tas pats 
gaivalas, kuris 1918 metais va
dovavo talkininkų kariniam lai
vynui prieš Sovietų Sąjungą Bal- 
tijos jūroj. Tai jo įsakymu atkar- 
totinai atakuota Kronštadtas ir. 
Leningradas. Tik praradus 21 
karo laivą Suomių užlajoj jisai 
išsinešdino iš Baltijos jūros.

Gen. Gough yra artimas bičiu
lis gen. Ironside, o pastarasis yra 
Anglijos armijos generalio šta
bo viršininkas. Intervencijos me
tu jisai su talkininkų armijom 
teriojo Murmansko ir Archan
gelsko apylinkes.

Tai jiedu anuo tarpu pareika
lavo, 'kad karo ministeris Beli
ša pasiųstų dideles karo jėgas 
į Norvegiją ir Švediją, nežiūrint 
jų priešinimosi, ir per jas už
pulti Sovietų Sąjungą ir Vokie
tiją. Belišai nesutinkant, jie už
sispyrė jį ištrenkti iš* ministerio 
vietos, kas jiems ir pavyko.

OTTAWA, Ont. — Canada 
Gazette pereitą penktadienį pa
skelbė naują Kanados Apsigyni
mo Reguliacijų pataisą, sutei
kiančią teises skelbti organizaci
jas nelegalėmis. Ta pataisa bu
vo priimta ministerių kabineto 
ir įeina gallon nuo paskelbimo 
diąnos.

Pagal tą pataisą, Attorney-Ge
neral of Canada arba tokie pat 
provincijų pareigūnai gali imtis 
žygių uždaryti bile organizaciją, 
jei tik jų manymu ta organiza
cija yra kenksminga Kanados 
valdžios politikai.

Jeigu kuri partija ar organi
zacija bus uždaryta, nei vienas 
tos partijos ar organizacijos na
rys negalės pasilikti miesto val
dyboj ar apšvietos komisijoj.

Ši pataisa veik lygi 98 sekci
jai, kuri keli metai atgal buvo 
panaikinta. Skirtumas tik tas, 
kad ši pataisa kratoms daryti ir 
areštams vykdyti reikalauja va- 
ranto.

Pagal šią pataisą gali bausti 
iki $5,000 pinigais ir iki 5 metų 
kalėjimu.

Žiauriausia pataisos vieta yra 
ta, kuri leidžia areštuoti asme
nis, pulti organizacijas už numa
tomus nusižengimus. 98 sekcija 
ir kiti įstatymai leido bausti 
tik už papildytus nusižengimus, 
o dabartinė Kanados Apsigynimo 
Reguliacijų pataisa leidžia baus
ti ir už tai, ką asmuo ar organi
zacija galėtų padaryti ateityje.

Tokių teisių suteikimas labai 
pavojingas. Jeigu, sakysime, 
Attorney-General or Ontario įsi
vaizdins, kad tos ir tos organi
zacijos ateityje gali kokiems 
nors valdžios žygiams pakenkti 
ar nors vienu ar kitu būdu pa
sipriešinti, jis galės jas uždaryti.

Ši Kanados Apsigynimo Regu
liacijų pataisa yra Kanados val
džios blitzkrieg prieš liaudies 
teises. Ji paliuosuoja rankas vi
siems reakcionieriams. Jie galės 
pulti kiekvieną jiems nepatin
kančią organizaciją. Jie pasakys, 
kad štai jūsų organizacija pla
nuoja tą ir tą, todėl ji turi būti 
uždaryta. Kas galės įrodyti, kad 
arganizacija nemano nieko pa
našaus daryti, jeigu iš kaltintojo 
nebus reikalaujama įrodyti, ką 
ta organizacija “mano” daryti?

Taip tai eina kova “už žmonių 
teises, už demokratiją.”

+■

OTTAWA. — Nuo karo pra
džiūs iki gruodžio 31 d. Kanada 
karui išleido $46,192,022.

VALDŽIA SKOLINA 
>200,000,000 DEL 
KARO REIKALŲ

OTTAWA, Sausio 15. — Pe
reitą penktadienį Kanados val
džia paskelbė, jog nori pasisko
linti iš visuomenės $200,000,000 
del karo vedimo. Skola užtrau
kiama ant 14 metų. Bus moka
ma po 3% nuošimčio palūkanų.

Dabar už šią paskolą varoma 
didelė agitacija per spaudą, ra
dio ir ten judžiai. Yra pagamin
ta speciali filmą.

Europoj Vėl 
Didelis Sujudimas

BRUSELIS, Sausio 15. — Bel
gija ir Olandija pradėjo evakuo
ti žmones iš visų provincijų pa
lei Vokietijos rubežių ir pradėjo 
veik visuotiną mobilizaciją, išgir- 
dusios apie vokiečių kariuomenės 
koncentravimą jų pasieniuose.

Pranešimus Belgijos valdžia 
■gavusi iš -savo slaptosios tarny
bos.

Olandijos ministeris pirminin
kas Dirk Jan de Geer sušaukė 
specialų kabineto posėdį.

Visiems kareiviams, kurie bu
vo paleisti atostogų, įsakyta 
kuogreičiausiai grįžti į savo da
lis;

BERLYNAS. — Iš tokių Bel
gijos ir. Olandijos žygių vokiečiai 
juokiasi. Jie sako, kad tai rezul
tatai klaidingų informacijų. Vo
kiečiai nemaną jų pulti, jei lai
kysis neutraliai.

Jau 34 Mainieriy 
Lavonai Išimti

t
BARTLEY, W- Va., Sausio 

15. — Pereitą šeštadienį darbi
ninkai atkasė dar daugiau mai- 
nierių lavonų. Viso jau 34 mai- 
nierių lavonai išimti. Trūksta 
dar 58 mainierių, bet nėra vil
ties juos išgelbėti. Manoma, kad 
jie arba sutriuškinti, arba bus 
jau užtroškę.

Daugumos atkastųjų negalima 
pažinti, nes krintančios uolos 
sutrinti.

Nelaimė mainoj, kaip jau bu
vo pranešta, įvyko del eksplozi
jos. Kodėl ta eksplozija įvyko, 
kol kas dar neišaiškinta.

Lenkai Vilniuje 
Rengėsi Sukilimui

KAUNAS. — Pereitos savai- 
ts pabaigoj Lietuvos policija su
ėmė apie 50 lenkų, jų tarpe ke
letą buvusių lenkų karininkų, 
kurie rengėsi prie sukilimo.

Pas juos rastos per radio iš 
užsienio perduotos slaptos infor
macijos sukilimui ruošti

To sukilimo tikslas buvęs į- 
steigti Vilniuje Lenkijos valdžią.

PARYŽIUS. — Visi Francijos 
darbininkai turės mokėti 15 nuo
šimčių nuo savo uždarbio karo 
taksų. »

Šis karas kaip kam priminė pra
eitus įvykius, štai (viršutiniam 
paveiksle) kapitonas Roy Brown, 
kanadietis lakūnas, kuris perei
tame kare numušė vokiečių la
kūną baroną Manfred von Rich- 
tofen (viršuj; dešinėj), kuris nu
mušęs 80 sąjungininkų orlaivių. 
Apačioj (kairėj) 'Georingas, 
kuris tuo laiku buvo lakūnu ba

rono Manfred von Richtofen va
dovybėj. Tuomet Georingas iš- 
rodęs taip, kaip parodo dešiny
sis paveikslas, o kapitonas Brown 
taip, kaip parodo kairysis viršu
tinis paveikslas. Apie Georingą 
tuomet jis visai negirdėjęs. Ka
pitonas Brown norįs vėl įstoti į 
aviaciją ir susikirsti su nazių la
kūnais.

-------- ;----------- ;------------------------j------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fašistai Planavo Nuverst
Suvienytu Valstijų Valdžią

Ir Įsteigti Savo Režimą
NEW YORK, Sausio 15. — 

Suvienytų Valstijų valdžios a- 
gentai susekė, kad taip vadina
mas Christian Front planavo 
užgrobti armijos stovyklas, 
transportaciją, nuversti esamą 
valdžią, nužudyti bent tuziną 
kongresmanų ir įsteigti Suvieny
tose Valstijose tokią valdžią, 
kaip kad Hitlerio valdžia Vokie
tijoj.

G-men suėmė 18 Christian 
Fronto narių ir ginklų, bei amu
nicijos. Jų tarpe yra vienas Yew 
Yorko valstijos gardsmenas ir 
du iš laivyno rezervo.

New Yorko mieste sučiuptas 
jų arsenalas, susidedąs iš bombų, 
šautuvų ir daug sprogstamosios 
medžiagos del amunicijos. Šių 
ginklų pagalba jie planavo už
grobti armijos arsenalus.

Jie turėję planus nužudyti 12 
kongresmanų, kad
tiems, kurie balsavo už nuėmimą 
embargo nuo ginklų.

Užgrobimui ar sunaikinimui 
numatytų objektų sąraše esą til
tai, kareivinės, paštai, Federa- 
lio Rezervo bankai, gelžkeliai ir 
susisiekimo linijos.

Suokalbis taipgi atsuktas prieš 
žydus, komunistus ir jų simpa- 
tikus. Vienas iš suimtųjų esąs

narys Amerikos Vokiečių Bundo.
Kiek Christian Front turi na

rių, niekas tikrai negali pasaky
ti. Vieni sako, kad tik 10,000, o 
kiti sako, kad jis turi iki 1,- 
000,000.

Jo vadas, John F. Cossidy, 
suimtas ir laikomas po areštu, 
narių vadinamas fiureriu.

Chirstian Fronto veikėjai vi
suomet sakydavo, kad Father 
Charles E. Coughlin yra ideolo
ginis jų vadas ir propagandistas. 
Bet Coughlinas sako, kad jis su 
tuo frontu nieko bendro neturįs.

SOVIETŲ BOMBOS NUKRITĘ 
ANT ŠVEDIJOS TEĘITORIJOS

STOKHOLMAS. — Praneša
ma, kad Sovietų orlaivininkai 
bombarduodami Suomijos jūros 
pakraščius numetę vieną bombą

atkeršyti ,ąnt Švedijai priklausančios salos
Kallaks, esančios apie 60 mylių 
nuo rubežiaus, Botnijos įlankoj.

Viena bomba nukritusi ant sa
los, o kitos astuonios nupuolę į 
vandenį. Nuostolių nepadaryta.

Švedijos valdovai sako, kad 
bombos buvę rusų, nes ant vie
nos skeveldros, kurią tuojau su
rado Švedijos princas, esanti ru
siška raidė.

400 Soviety Orlaiviu . 
Virš Suomijos

HELSINKIS. — Praneša, kad 
Sovietų orlaivynas, pasinaudoda
mas pasitaikiusia palankaus oro 
proga, per dvi dienas išbombar- 
davo visus didžiuosius Suomijos 
miestus ir patį Helsinkį, sutrau
kant jo visas komunikacijos li
nijas. Bombos kritusios ant Hel
sinkio radio stoties ją sudaužė ir 
sugadino.

Helsinkio pranešimas teigia, 
kad bombardavime po visą Suo
miją dalyvavo 400 Sovietų orlai
vių. Iš kurių apie tris rado nu
šautus laukuose ir vieną prie 
Helsinkio.

Virš Helsinkio del didelių de
besų orlaiviai skraidę visai že
mai, apie 2,000-3,000 pėdų aukš
tumo.

Sausio 14 d. del subiurusio oro 
orlaivių atakos sumažėjo, sako 
pranešimas.

DETETIV^ KALTINA 
UŽMUŠIME ŽMOGAUS

TORONTO, Ont. — Kadangi 
peršautas jaunuolis Himes mi
rė, detektivas George Holmes 
apkaltintas žmoguždystėj. Jis i- 
ki teismo paleistas po $2,000 
kaucija.

Holmes tą jaunuolį peršovė, 
kuomet jis norėjo pabėgti nuo 
arešto. Himes ir kiti du apiplėšę, 
gėlių krautuvę.

NAUJAS JAPONIJOS
MINISTERIS PIRMININKAS

TOKIO. — Japonijos seimui 
išreiškus vyriausybei nepasitikė
jimą ir jai rezignavus, sudaryta 
nauja ministerija, kurios pirmi
ninku paskirtas admirolas Mit- 
sumasa Yonai.

Mitsumasa Yonai yra pasižy
mėjęs Sovietų Sąjungos priešas 
ir pasiryžęs dar labiau pagerinti 
Japonijos santykius su Jungti
nėmis Valstijomis ir Anglija.

KOPENHAGA. — Danijos 
spauda rašo, kad Musolinis pa
siuntęs Hitleriui protestą del ne- 
praleidimo ginklų Suomijon.

Soviety Radio 
Atmuša Visus 
Suomių Melus
MASKVA, Sausio 13. — Pra

nešimas iš Maskvos radio sto
ties oficialiai užginčija ir panei
gia visus melus leistus apie suo
mių baltagvardiečių įsiveržimą į 
Sovietų Sąjungos teritoriją bei 
s u d aužymą Leningrado-Mur- 
mansko gelžkelio linijos. Prane
šimas sako, kad tokio baltagvar
diečių įsiveržimo niekada nebu
vo, ir jie randasi už daugelio ki
lometrų nuo Sovietų rubežiaus, 
tad ir gelžkelio linijos negalėjo 
perkirsti.

Taipgi užginčina apie balta
gvardiečių skelbtus laimėjimus, 
bei sunaikinimą 44 divizijos. To
ji divizija, sako pranešimas, su
sideda iš nedaugiau 10,000 karių 
ir todėl negalėjo netekti 14,000, 
kaip skelbė kapitalistai.

Atsakymui į kapitalistų lei
džiamus melus apie “vokiečių at
vykimą reorganizavimui Sovietų 
kariuomenės,” buvo pareikšta, 
kad “tai yra kvailas ir keistas 
melas, kuris, matomai, yra lei
džiamas, daleidžiant militarinio 
bloko galimumą tarp Vokietijos 
ir Rusijos. Mes suprantame, kad 
užsienio žinių agentūros turi 
instrukcijas iš savo valdytojų 
skleisti propagandą prieš Sovie
tų kariuomenę.”

Taipgi užginčytas, kaipo šmei
žiantis provokacijų fabrikavi- 
mas, pranešimas apie “areštavi
mą Raudonosios armijos kari
ninkų.”

MASKVA. — Pranešama, kad 
sausio 12 ir 13 dienomis Sovie
tų orlaiviai pakartotinai vėl iš- 
bombardavo Suomijos baltagvar
diečių centrus ir militariniai 
strategines vietas. Skaudžiai iš- 
bombarduotas Lahti, apie šešias
dešimts mylių į šiaurę nuo Hel
sinkio ir Abo, pietvakarinis uos
tas, kuris yra kaipo centras ga
benamų iš užsienio ginklų, amu
nicijos ir kariuomenės priemo
nių.

Svarbus gelžkelių mazgas Ri- 
ihimaki, apie 40 mylių į šiaurę 
nuo Helsinkio labai dažnai bom
barduotas.

Bombarduoti ir kiti pajūrio 
uostai, padarant didelę priešui 
militarinę žalą.

Kiek pagyvėjo ir kariuomenės 
veikimas, šiaurėje, padaryta pa
sekminga ataka ir keletą mylių 
baltagvardiečiai atstumti atgal.. 
Salia fronte baltagvardiečiai 
nuolatos stumiami atgal ir Rau
donoji Armija dabar randasi a- 
pie 100 mylių nuo Sovietų rube
žiaus. (Tai tame fronte kapita
listai gyrėsi “sunaikinę” net tris 
Raudonosios Armijos divizijas.)

l-i " U. '■ ----------- r*—
ANGLIJA NETEKO 
SEPTYNIŲ LAIVŲ

LONDONAS. — Praeitos sa
vaitės bėgyje Anglija neteko 
septynių prekybinių laivų, kurie 
buvo vokiečių bombų, bei mainų 
susprogdinti.

Iš jų keturiųmeteko bėgyje 48 
valandų. .
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Asmeniškai kreipkitės G Denison Ave.

vietų Sąjungą.
Kaip buržuazija meluoja apie Sovietų Sąjungą, geriausį pa

vyzdį duoda praeitis. Jeigu kas turite laiko, nueikite į didlapių 
skaityklas ir paprašykite 1917-18 metų kopijų. Jūs tenai surasite 
netikėtinų dalykų. Vienas amerikietis tą padarė su New York 
Times ir surado, kad New York Times buvo užėmęs Petrogradą 
net 6 kartus. Apie tai rasite apžvalgoj.

APŽVALGA

H

......'f ■ ................—

§ .-“.b" jh
Buržuazija Rpdo Gerą Darbininkams Pavyzdį
, ; JCaip buržuazija rūpinasi sąvo draugais, puikiausi pavyzd, 
duoda Kanados, Suvienytų Valstijų ir kitų šalių kapitalistų susi 
rūpipimas Suomijos baltagvardiečių likimu, štai keli pavyzdžiai 
kurie duoda puikų vaizdą, kaip buržuazija stoja už Suomijos bur 
žūaziją. ; .

»Tį | i .<

Mannerheimas Laiko Įkalinęs 
Suomį Ispanijos Kovotoją

• - •
Visiems yra aiškiausias fak

tas, kad Ispanijos liaudies kovos 
buvo už darbo žmonių reikalus ir 
iemokratiją, prieš aršiausius 

' Tie draugai, kurie vyko į Ispaniją, ir tie, kurie jų išleidimt 
rūpinosi, gerai žino, kokias kliūtis teko sutikti iš Kanados valdžios 
pusės. Draugai turėjo vykti slaptai, nesakydami, kur jie vyksta 
nes buvo išleistas įstatymas, kuris gręsė kiekvienam dviem metai; 
kalėjimo ir $2,000 už stojimą į kitos šalies armiją. Dabar į tą įsta
tymą visai jokios atydos nekreipiama. Savanoriais gali vykti kar 
tik nori. Ne tik tai gali vykti, bet dar raginami vykti. Per radio 
ir spaudą vedama už tai didelė agitacija. Visa buržuazijos nelaimė 
(ame, kad mažai kas vyksta. Kapitalistai sąvo kailio nekiša į to
kias vietas, o darbininkai kovoti už ponų reikalus taipgi nenori. 
Dauguma suomių Mannerheimo režimą gerai žino.

Tuo metu, kada vedama didelė agitaciją už vykimą Suomijor 
savanoriais, varoma didelė finansinė kampanija. Net tokie i ponai 
kaip senatorius Meighen, 98 sekcijos autorius, laksto, sušilę be
rengdami parengimus Suomijos baltagvardiečių paramai.! Toronte 
jie turėjo surengę didelį parengimą. Tik 18 asmenų suaukavc 
kuone pusantro tūkstančio dolerių. Kiti aukavo net po kelis šimtus 
dolerių. ♦ l ,|J‘ r.-.*.,/*? jvtb.n

Suvienytų Valstijų kapitalistai pralenkia ir, Kanados kapita 
lietus. Tenai į šitą reikalą kišasi pati valdžia. Ji davė Suomijo: 
baltagvardiečiams paskolą iš $10,000,000. Dabar siūlo Kongresu 
nutarti paskolinti baltagvardiečių valdžiai net iki $100,000,000 
Nesenai priimtas neutralumo įstatymas metamas į ūžpėčkį.

te ; S. .. 1 V: & I - J .'' fif-
Kada prieš Ispanijos respublikos valdžią sukilo fašistai ir pa 

sišaukę talkon Musolinį ir Hitlerį stengėsi paimti viršų, tuomet ne 
viena kapitalistinės valdžia nestojo už respųblikiečius, o .priešin
gai, darė visokius trukdymus. Tuojau paskelbė neutralumą, tau 
Vadinamą “nesikišimą.” Jeigu liaudies rėmėjai norėjo parinkti au
kų del liaudiečių, tai neduodavo jiems leidimo ir 1.1. Dabar, kuo
met Suomijos liaudis veda karą su pagalba Raudonosios Armijos 
kad nusikratyti imperialistų tarnų valdžios, “nesikišimo” politikos, 
nėra. ... ..
. ... Kaš bjauriausia, tai kad kartu iš vieno su kapitalistais veikia 
ir socialdemokratai. Tiesa, mažai jie rėmė ir Ispanijos liau
dies pusę, bet vis bent kiek rėmė, nors ir ne visi. Už savano
rius jie nestovėjo ir nei vieno savo iniciatyva nesiuntė, bet neku
riu dalyvavo komitetuose rėmimui pabėgėlių, karo našlaičių ir t.t. 
Dabar gi visai nuo liaudies nusisuko.

Toks didelis susirūpinimas Suomijos baltagvardiečių režime 
likimu iš kapitalistu pusės rodo, kaip kapitalistai gina savo inte
resus. Jis rodo pavyzdį darbo žmonėms, kaip reikia remti savo in- 
iėbesUs, savo kovas,, nežiūrint to, kad dažnai jos būna kitose ša
lyse. Tiesa, gal kai kam atrodyti, kad darbininkai negali su ka
pitalistais susilyginti, nes pas kapitalistus milijonai, o pas darbi- 
nlhkus tik centai. Tas tiesa. Bet reikia atminti, kad kapitalistų til 
tinstančiai, o darbininkų milijonai. Ko darbininkams reikia, ta 
klasinio susipratimo. Visa darbininkų nelaimė tame, kad daugeli: 

. iŠ:darbininkų, būdami suklaidinti jų apgavikų spaudos, darbuoja
si ne savo reikalams, o išnaudotojų, pavergėjų reikalams. Už tai 
susipratusių darbininkų užduotis darbuotis, kad padėti klasiniai 
nesusipratusiems darbininkams pamatyti tikrą šviesą.

i--,* » r* , it. - 'į! ..f I?.. :. n

Fašistai Skelbia Daugiausia T į, Ko Jie Trokšta
• A . • . K ...

• ■ ' . ■ . ' ■ . k. - ■ ii - L

,i ■ Iš reakcionierių spaudos matyti, ko jie trokšta. Štai laikraš- 
čiai kelios dienos atgal pranešė iš Romos Italijos fašistų nuomonę 
apie Šovietų-Suomių karą. Anot tų pranešimų, Italijos fašistai 
maną, kad Sovietai karą jau pralaimėjo. Girdi, jeigu Hitleris ne
nori, kad jo “partneris” Stalinas visai “susmuktų,” turi siųsti So
vietų Sąjungai kuogreičiausią pagalbą, kad padėti nugalėti suo
mius, arba griebtis tarpininkavimo, kad sutaikyti ir tokiu būdu 
išgelbėti Staliną nuo didelės “gėdos.” Kiek tokios nuomonės ver
tos, aiškiai inatysite iš trumpos tb klausimo apžvalgos.

-.r- ■ , -

Kaip jau žinoma, Sovietų Sąjunga gali pastatyti iki 12,000,- 
000 kariuomenę. Gi Suomijos fronte, jeigu jau tikėti kapitalistinės 
spaudos pranešimais, yra apie 700,000. Vargiai ta skaitlinė sutin
ka su realybe. Vienas Norvegijos laikraščio korespondentas pra
nešė, kad ant vieno ežero mūšyje, suomių dalyvavo daugiau, negu 
raudonarmiečių. Daleiskime, kadj kaip kapitalistinė spauda nuro 
do, iš to skaičiaus bent 100,000 nukentėjo. Vadinasi, dar 600,001 
yra. Suomiai negali pastatyti daugiau, kaip 400,000. Jeigu Sovie
tai neteko 100,000, tai neapsiėjo be aukų ir suomiai. Jie greičiau 
neteko dar daugiau. Bet gi suomiai nebeturi rezervų atpildymui. 
Gali pašaukti vaikus ir senelius, bet jų parengimui reikia kelių 
mėnesių. Sovietai gali atsigabenti iš kitų vietų jau gatavai išla
vintų. Tai kame gi čia gali būti toks “didelis Sovietams pavojus,” 
kad reiktų šauktis Hitlerio pagalbos?

feuržųazinės spaudos “žinios” ir komentarai reiškia ne tikro
vę, o fašistų ir reakcionierių troškimą, kad taip būtų. Prie to, to
kiais melais ta spauda nori įtikinti, kad Sovietų Sąjungos jėgos 
yra silpnos, todėl didelės bėdos nebus, jeigu bus pradėtas karas 
ir„prieš-Sovietų Sąjungą. Matote, net ir kapitalistų taępe reiškias: 
baimė, jog pradėjus karą ir prieš Sovietų Sąjungą bus sunku lai- 
mėti Jtarą prieš Vokietiją. Didelė dalis šio karo rėmėjų mano, kac’ 
užtenka karo prieš Vokietiją. Kita, grupė nori karą išvystyti, pra- 
dėtr kariauti ir prieš Sovietų Sąjungą. Jie mano, kad vakarų fron-

žmonijos priešus fašistus. Ispa
nijos liaudies kovotojai yra tik
rieji demokratijos gynėjai, bet 
pažiūrėkime, kaip Naujienų va
dinama Suomijos “demokratinė” 
valdžia pasielgė su suomiais, ku
rie kovojo Ispanijoje už žmonių 
teises ir kurie pakliuvo į Man
nerheimo rankas.

Štai vienas labai ryškus fak
tas: vienas kanadietis suomis, 
kapitonas Gunnar Ebb, drauge 
□u kitais savanoriais iš Kanados 
išvyko Ispanijon kovon prieš ge
nerolo Franko ir Musolinio gau
jas. Pasibaigus Ispanijos karui, 
jis, kaip ir daugelis kitų, atsidū
rė į Francijos koncentracijos 
stovyklas. Jo į Kanadą, Kanados 
“demokratinė” valdžia nebeįsi
leido, o Daladje pasirūpino tą Is
panijos kovų karžygį kuogrei- 
čiausiai pasiųsti į Suomiją ir ati
duoti Mannerhęimui į rankas. .

Kaip greitai kapitonas Ebb 
pasiekė Suomijos žemę, taip grei
tai jis liko areštuotas be jokio 
prasikaltimo ir įmestas į kalėji
mą. Suomijos teismas, už tai, 
kad jis kovojo Ispanijoje prieš 
fašizmą, apkaltino ir nuteisė de
šimčiai metų kalėjiman.

Na, tai dabar ponas Grigaitis 
lai pasako, ar ta šalis yra demo
kratinė šalis, jeigu ji meta į ka
lėjimą geriausius demokratijos 
gynėjus? Ar gali toji valdžia ko
voti už demokratiją, jei demo
kratijos gynėjus areštuoja ir už
dariusi laiko kalėjimuose?

Jeigu Suomijos baltagvardie
čiai kovoja už demokratiją, kaip 
sako Naujienos, tai toji Sumoijos 
valdžia turėtų areštuoti visus 
savo kareivius ir pati save ir į- 
(mesti į kalėjimą, laikantis vie
nodo takto, kokį parodė elgėsyj 
isu kap. Ebb. Tokia darosi logiš
ka išvada. Bet, žinoma, tenai to I 
nėra. Ten liaudies gynėjai kali
nami ir žudomi, o tik kapitalistų 
pakalikai pridengti “demokrati
jos” vardu kovoja prieš darbo 
žmonių reikalus ir tikrąją demo
kratiją.

Praeitis Duoda Gerą Atsakymą 
Į Visus Abejojimus

Mid-West Clarion sausio 6 die
nos laidoj duoda gerą atsakymą 
visiems tiems, kurie nežino, ką 
daryti, ar tikėti buržuazinės 
spaudos “žinioms,” ar ne. Jis ta
me editoriale sako:

Ar jums nesisuka galva nuo 
tų “žinių,” kurias kas dieną 
ir kas valandą verčia dienraš
čiai ir radio apie Suomiją ir 
Sovietų Sąjungą?

Ar jūs nesakote sau: “Vis 
gi jie negali visuomet meluoti

1 ir tiek daug?”
Ar jūs negalvojate, ar gi iš

tiktųjų nėra nei kiek tiesos 
tuose visuose “savo akimis 

Į mačiusių” aprašymuose apie 
kovas ir bombardavimus ir Ri
tus dalykus?

Jeigu kyla jumyse abejonės, 
mes prašome jus šių dienų 
“žinias” sulyginti su “žinio
mis” praeityje:

George Seldes, kurs tyrinė
jo New York Times, iš kurio 
daug Kanados dienraščių ima 

■ sau žiniam (kiti pralenkia 
ir Times), savo knygoj Free
dom of the Press, nurodo, 
kad —

būti ranpis ir toliau, jeigu bus pradėtas karas prieš So- “Per du metu po bolševikų 

revoliucijos New York Times 
91 kartą pranešė, kad Sovie
tai baigia smukti, šešis kar
tus, kad Leningradas pateko 
priešams, tris kartus, kad Le
ningradas tuoj buu paimtas, 
du kartu, kad Leningradas 
sudegintas ir du kartu, kad 
Leningradas didžiausioj pani
koj”

Šitie dalykai, kurie niekad 
neįvyko, buvo aprašyti smulk
meniškai “savo akimis mačiu
sių” . . . ’ ” y

Tolimesnis to paties laiko
tarpio New York Times tyri
nėjimas iškėlė, kad “pergalin
gi”. baltagvardiečių generolai 
užmušė kareivių ir suėmė 
ginklų daug daugiau, negu 
tuo metu buvo visoj Rusijos 
armijoj.

Taipgi skaičiai nuo to laiko 
“badu mirusių” ir “bolševikų 
nužudytų” žmonių krūvon su
dėjus viršijo visos Sovietų 
Sąjungos gyventojų skaičių — 
tuo metu, kai, kaip surašinė
jimas parodė, Sovietų Sąjun
gos gyventojų skaičiaus padi
dėjimas buvo gana didelis.

Arba paimkime paveikslus: 
Dešimts metų atgal Kanados 
laikraščiai paskelbė “autentiš
ką” fotografiją, parodančią 
r a u d onarmiečius draskant 
bažnyčią. Per savo žioplumą, 
(ar ignorantiškumą) jie net 
paminėjo vietą — Rėvai — 
bet baisiai nuliūdo, kuomet 
kaž kas pasižiūrėjo į žemlapį 
ir painformavo juos, kad Rė
vai ne Sovietų Sąjungoj. 
Jeigu kapitalistiniai reporte

rs *

Vajui Baigiantis Smarkia
Rajonų ir Vajininkų Lenktynės

Liaudies Balso vajus jau eina 
prie pabaigos — dar pora savai
čių ir vajus bus pasibaigęs. Tuo 
tarpu tarp rajonų ir vajininkų 
lenktynės įsitempia visu smar
kumu. Pirmas rajonas su Ketvir
tuoju rajonu smarkiai tarpusa- 
vyj lenktyniuoja. Jų stovis kol 
kas atrodo vienodesnis, abu sto
vi gerai, abu stovi beveik lygio
mis. Kuris iš jų laimės Liaudies 
Balso tropėją ? Kuris paskutinio- 
mis dienomis duos lemiantį “šū
vį”? Argi Ketvirtas rajonas pa
leis iš savo rankų tą Liaudies 
Balso tropėją?

Ketvirtam rajonui gręsia dide
lis pavojus netekti trope jos, bet 
Pirmajam rajonui nebus lengva 
ją nuo jų atimti. Dar yra didelis 
klausimas, kuris laimės. Be to, 
nesinori tikėti, kad Tretysis ra 
jonas sutiks lengvai pasitraukti 
iš lenktynių. Trečiojo ir Antroje 
rajonų rezultatai kol kas dar ne
susilygina su Pirmojo ir Ketvir
tojo rajonų rezultatais, bet tų 
rajonų draugai ir draugės dar
buojasi visu smarkumu. Pasku
tinės vajaus dienos reiškia, kač 
kiekvienas rajonas, kiekvienas 
vajininkas ir vajininkė turi su 
atnaujinta energija stoti darban.

Draugai ir draugės, kurie dar 
lig šiol nepasirodėte, stokite į 
darbą dabar. Dar yra pakanka
mai laiko, kad sėkmingai pasi
darbuoti Liaudies Balso platini
me, arba jam paramos sukėlime. 
Dar yra progos aplenkti net pir
muosius vajininkus. Atsiminkite, 
kad šiame vajuje, visos koloni
jos yra suskirstytos grupėmis, 
ir kiekvienai grupei bus teikia
ma po dvi dovanas — pasižymė

riai galėjo skelbti nebūtus daik
tus apie Sovietų Sąjungą pir
miau, tai lengva jiems tą pada
ryti ir dabar. Dabar, besiren
giant kapitalistiniam pasauliui 
karan prieš Sovietų Sąjungą, 
melavimas apie Sovietų Sąjun
gą bus dar didesnis.

Norintiems sužinoti tiesą, rei
kia skaityti darbininkišką spau
dą. Lietuviams Kanadoje geriau
sia skaityti Liaudies Balsą. Jis 
stengiasi paducti teisingas ži
nias.

LIAUDIES BALSO DOVANA
Del šios Liaudies Balso tropė- 

jos — dovanos geriausiai vajuje 
pasidarbavusiam rajonui, įsitem
pė lenktynės tarp Pirmojo ir 
Ketvirtojo rajonų. Kuris iš jų 
laimės? — To laukia kiekvienas 
L. B. skaitytojas. O gal tuos abu 
rajonu pralenks Antrasis ar Tre
tysis rajonas ? Kas žino ? Dar vi
saip gali būti.

jimus už puikų pasidarbavimą 
vajuje. Tas reiškia, kad dabar 
yra daug progų išeiti pirmaisiais 
vajininkais.

Liaudies Balsas laukia jūsų 
paramos, jis prašo jus pasidar
buoti. Visiems yra suprantama, 
kad šiais laikais Liaudies Balsas 
yra nepavaduojamai reikalingas. 
Liaudies Balsb susilpnėjimas bū
tų didžiausiu moraliniu smūgiu 
visam Kanados lietuvių veiki
mui, visam progresyviškam ju
dėjimui.

Tad visi ir visos, stokite į dar
bą su atnaujinta energija. Dėki
te visas galimas pastangas, kad 
kuo plačiausiai Liaudies Balsas 
būtų išplėstas, kad kuo tvirčiau
sią ekonominę paramą suteikus 
Kiekvienas jūsų nuveiktas dar
nas naudai Liaudies Balso, yn 
sykiu kultūringas pasidarbavi
mas del apšvietos plėtimo ir vi 
suomenės reikalų. Įsirašykite 
savo vardą į apšvietos platintoji 
sąrašą, kad laikui prabėgus si 
pasididžiavimu galėtumėt prisi 
minti, kad praeitis nebuvo veltu 
praleista, kad jūs darbavotės vi 
suomenės kultūriniams reika 
lams.

L. B. Administracija

{ Ką Bus Panašus

Gydytojas: — Vienintelis 
tamstai išsigelbėjimas nuo visiš
ko nervų suįrimo, tai yra visam 
pasinerti į savo darbą ir nieko 
nepaisyti.

Pacijentas: — Bet į ką aš bū
siu panašus, nes aš esu duonos 
minkytojas.

•ĮŽ Ėtį - 'i’f * -few.w‘

Pastabos
Kapitalistinėj kempėj šiandien 

baisus nesusikalbėjimas. Vienas 
laikraštis rašo taip, kitas kitaip; 
vienas kalbėtojas sako taip, ki
tas kitaip.

Pavyzdžiui, po Toronto mieste 
.arybos rinkimų kai kurie laik
raščiai paskelbė, kad komunistai 
Toronte visai susmuko. Bet už 
poros dienų kiti pranešė, kad vie
nas išrinktas. Ontarijos konser- 
vativų vadas Drew nori pravesti 
įstatymą (jeigu praeis), pagal 
kurį būtų galima išmesti iš sa
vivaldybių ir kitų valdiškų vietų 
visus komunistus.

Veik tuo pačiu laiku pulkinin
kas Drew, kaioeuamas Newmar- 
kete, Pickering kolegijoj, pareiš
kė, kad Rusijoj nėra komunizmo 
nei tiek, kiek Kanadoj. Kitais žo
džiais tariant, Kanada raudones
nė ir už Sovietų Sąjungą.

* * # # i
Gal ne daugeliui iš jūsų tekc 

skaityti šios šalies spaudos bur-. 
nojimus ant Lenino, kuomet jie 
buvo gyvas, bet daug kam tekc. 
skaityti savo šalies buržuazijos 
spaudos burnojimus.

Jūs atsimenate, kaip tuomet 
Leninas buvo visaip niekinamas.

Bet dabar, kada Lenino nėra,, 
jis jau geras net tokiam puonui, 
kaip Ontarijos konservativų va-, 
dui pulkininkui George Drew.

“Aš manau gyvenimas Rusi jo; 
būtų daug geresnis,” atsakė jis 
į klausimą; ką jis mano, kas bū
tų įvykę: Rusijoj, jeigu Leninas 
būtų dar-’gyvas.

* * #
Buržuazija didelėj bėdoj. Ka

pitalistinė sistema visiems bai-. 
šiai įsipyko. Žmonės galvoja a- 
pie išeitį, apie naują sistemą.

j ŠYPSENOS I
/ne;

Pasakė Teisybę .

Kartą anglas diskusuoja sū 
žydu apie tautas ir rases.

— Jūs viską paimat nuo žydų,
— sako žydas, — pavyzdžiui, ir 
Dešimts Dievo Prisakymų yra 
paimti iš žydų.

— Na, taip, — sutinka anglas,
— bet vis tik jūs negalite saky
ti, kad mes juos pildom.

®
Jo Pareiga

Kartą į teismo salę atvesta a- 
reštuotąjį teisėjas užklausė:

— Esi kaltas, ar ne?
— Tai yra tavo pareiga tą* iš

aiškinti, — atsakė areštuotasis,
— nes už tai ir algą gauni.

O
Manoji Prisipažįsta t

— Mano žmona niekados ne
prisipažįsta klystanti.

— Manoji prisipažįsta tik vie
ną klaidą padarius.

— Kokią?
— Kad ištekėjo už manęs.

O
Kaip Kas Įvertina Vedybas

Bankininkas. — Vedybos yra 
spekuliacija, kuri vėliau ar anks
čiau turi privesti prie bankroto.

Chemikas. — Vedybos — ši-' 
urna, kurioj greičiau, negu ka

rališkam tirpiny j ištirpsta auk
sas. i

Matematikas. — Vedybos tik 
tada gali būti rojumi, jei jos yra 
statomos prie teisingo skaičiavi
mo: du žinomi dydžiai sir . . . 
dvejais nežinomais . . ., x

Kariškis. — Ne visai yra tei
singas pasakymas, kad vedybos 
yra rami gyvenimo prieplauka. 
Dažnai jos yra karo uostu.

Kapitalistų atstovai, norėdami 
žmones suklaidinti, nežino kaip 
kalbėti. Vieni, jausdami, kad 
žmonių mintys krypsta linkui so
cializmo, aiškina, kad Sovietų 
Sąjungoj jokio socializmo nėra, 
kad tenai viešpatauja kokia tai 
biauri diktatūra. Kiti, apsisukę, 
aiškina, kad Sovietų Sąjunga 
parodė, jos socialistinė sistema 
“nevykusi,” kad tenai gyvenimas 
“netikęs,” ir t.t (Žinoma, kai to
kiam ponui, kaip Drew, tai ne
tikęs).

• » « •

Iki šiol kiekvienas didelis ar 
mažas kanadietis turėjo skolų po 
$771.51. Pereitos savaitės pabai
goj kiekvieno kanadiečio skolos 
padidėjo ant $20.00.

Vadinasi, dabar kiekvienas ka- 
nadiętis turi skolų po $791.51.

Jeigu karas užsitęs, tai $200,- 
000,000, kuriuos valdžia skolino, 
dar neužteks.

Kas turi pinigų ir gali skolin- 
,i, tam karas geras daiktas. Bet 
:as jų neturi, tam skolos auga , 
r auga.

• • * •

Kanados lietuviai per šį Liau- 
lies Balso vajų dar kartą paro
le savo nusistatymą laikraštį iš- 
aikyti tokiu, koks jis yra. Ypa- 
:ingai gausiai aukavo montrea- 
iečiai. Tik pasižiūrėkite į auko
tojų sąrašą.

Reikia manyti, kad kvota bus 
sukelta su kaupu.

Tie, kurie su džiaugsmu laukė, 
tad Liaudies Balsas pakratys 
kojas, labai apsigavo. Jie pama
tė, kad pažangūs lietuviai ne taip 
lengvai suklaidinami.

• • • •

Svarbus dalykas laikraštį pa
remti, bet neturėtume pamiršti, 
kad taip pat svarbus dalykas jį 
paskleisti, ypatingai dabarti
niais laikais.

Gal kai kam atrodo, kad dabar 
sunku tą padaryti, bet tai netie
sa-. Praktika parodė, kad dabar 
Uiaudies Balsui plėstis dirva 
daugi geresnė.

Iki vajaus apie 30 Kanados lie
tuvių užsirašė patys, per laiškus. 
Keletas torontiečių, gavę kelias 
kopijas susipažinimui, taipgi už
sirašė patys. Vienas užsirašė ant 
rytojaus, kai vajininkai nusi
skundė, jog sunku gauti.

Naujų skaitytojų galima rasti 
labai daug, tik reikia numesti į 
šalį tą mintį, jog gali užsiprenu
meruoti tik laisvos minties žmo
nės. Liaudies Balsą noriai pre- 
numeruojasi ir tikinti lietuviai.

šiandien tiesa labai brangi, nes 
jos labai mažai yra. Kapitalisti
nė spauda pavirto plepalų mai
šu.'

# • • •
Pirmiau kai kas sakė, kad To« 

ronio lietuvių socialdemokratų 
vadukai negali sugyventi tik su 
komunistais, bet dabar pamatė, 
kad jie nesugyvena su visais.

Kai tik Frenzelis įstojo į Sūnų 
ir Dukterų Draugiją, tuojau te
nai susipyko. Neilgai išsilaikė ir 
Toronto Lietuvių Komitete Lie
tuvoj Demokratijai Atsteigti. 
Dabar parapijonai išmetė iš po 
bažnyčios.

Kažin kaip ilgai jis galės lai
kytis SLA kuopoj?

• • • •
Beje, vienas jų koresponden

tas aiškina, kad airišis kunigas 
norėjęs visus Toronto lietuvius 
suvaryti po bažnyčia.

Man atrodo, kad visai priešin-
gai. Jeigu gunigas būtų norėjęs 
visus suvaryti į parapiją, tai ko
kiems gi galams jam reikėjo iš
varyti Frenzelį su savo šalinin
kais?

Tikrenybėje, tai nekurie so
cialistų veikėjai norėjo suvary
ki lietuvius po bažnyčia, bet ir 
patys iš ten išskrido.
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Kaip Veikia Torpedos
’ Antrajam pasauliniam karui 
prasidėjus visų dėmesį tuojau 
atkreipė į save torpedos, stebin- 
damos savo pragaištingiausiu 
veikimu. Veik nėra tos dienos, 
kad vienas ar kitas laivas palies
tas torpedos nenugrimstų į jū
ros dugną. Nuo karo pradžios 
jau yra nuskandinta virš 300 lai
vų, neskaitant karinių laivų, ku
rių žuvimo priežastis yra vien 
tik torpedos ir minos.

Bet torpedos nėra naujas iš
radimas. Didžiojo karo metu nuo 
torpedų žuvusių laivų skaičius 
taip pat didelis; vienam povan
deniniam laivui 1914 metais per 
10 minučių pasisekė paskandin
ti net tris anglų kruiserius.

Šiandieninė torpeda yra tik
rai įdomus kovos įrankis. Ji iš
stumiama iš laivuose įtaisytų 
tam tikrų torpedoms leisti vamz
džių, suspausto oro, ar parako 
pagelba. Torpeda pradeda plauk
ti pati savo motorų varoma, kai 
tiktai patenka į vandenį. Moto
rus varo suspaustas oras, kuris 
be to dar specialaus kaitintuvo 
yra sušildomas (didėja tūris), 
bei maišomas su vandens garais. 
Per visą torpedos ėjimo laiką o- 
ras į motorus patenka vienodo 
spaudimo, o tai padeda torpedai 
išlaikyti visą kelią vienodą grei
tį. Torpeda gali nuplaukti iki 4 
— 6 mylių kelią, trumpesniuose 
atstumuose išplėsdama savo 
greitumą iki 40 mylių per valan
dą. Kryptį po vandeniu ir gylį 
torpedos išlaiko kuo tiksliausiai 
hidrostatinių ir gyroskopinių 
prietaisų pagelba. Šie prietaisai 
valdo torpedos krypties ir gylio 
vairus, kaip panašius vairus kad 
valdo įgudę vairininkai povande
niniuose laivuose bei lėktuvuose.

Iki šiol paprastai torpedos bū- 
„davo leidžiamos plaukti 3 — 5 
jardų gylyje, nes didieji laivai 
sėdi vandenyje iki 8 jardų.

Torpeda turi įvairių įtaisymų, 
kurių pagelba ji gali būti nusta
tyta, kad tam tikrą kelio galą 
nuėjusi padarytų reikalingus su-' 
kimus, sustotų, iškiltų į paviršių 
ir duotų šviesos ir dūmų signa
lus (pratimų metu), arba nu
skęstų, jei nepataiko į taikinį 
(karo metu).

Sprogstamoji medžiaga torpe
dose paprastai talpinama vadi
namoje “galvoje”. Didžiojo ka
libro torpedose talpinamos 
sprogstamos medžiagos kiekis 
siekia kartais net 1,000 svarų.

Kad įvyktų torpedos sprogi

mas, iki šiol būdavo reikalinga, 
kad torpeda atsitrenktų arba 
bent šonu paliestų torpeduoja- 
mą laivą. Sprogimo pasėkų iš
vengimui didieji karo laivai šian. 
dien yra dalinami į daugelį sky
rių, ir be to, po vandeniu iš šo
nų jie turi dvigubas sienas. 
Sprogimui išardžius vieną sieną, 
lieka kita. Kad viena torpeda iš
ardytų abi sienas, reikalinga ne
išpasakytai stiprios sprogimo 
medžiagos.

Šio karo staigmena, naujas iš
radimas, — magnetinės torpedos 
ir minos. Magnetinės torpe
dos padarytos taip, kad jų spro
gimui iššaukti nereikalinga, kad 
torpeda paliestų laivą. Jos 
sprogsta praplaukdamos po laivo 
apačia, dugnu. Dugnas nėra dvi
gubas, o be to, kuo giliau laivas 
būna pradraskomas, tuo stipriau 
vanduo veržiasi į jį.

Magnetinės torpedos, taipgi mi
nos, skiriasi nuo kitų savo deg- 
tuvo konstrukcija. Nedidelis 
magnetinis kūnas degtuve, pra
plaukiant torpedai pro laivą po 
dugnu, didelės laivo plieno ma
sės yra taip pritraukiamas ir pa
veikiamas, kad sujungia atatin
kamus degtuvo elektros kontak
tus arba tiesiog paprastu būdu 
spyruoklės pagelba praskelia 
degtuvo kapsulę ir torpeda eks- 
ploduoja.

Torpedas gali leisti bet kurio 
tipo karo laivai, nors,, apskritai 
imant, tai yra mažesniųjų grei
tųjų laivų — naikintojų ir tor
pedinių katerių bei-povandeni
nių laivų ginklas. Povandeniniai 
laivai lendžia torpedas visai pa
sinėrę po vandeniu ir šaudo duo
mens apskaičiuodami periskopo 
pagelba.

Torpediniai kateriai, tai nedi
deli greiti motoriniai laivai su 
keletos žmonių įgula, ginkluota 
dviem torpedom ir prieš-lėktu- 
viniu pabūklu, plaukdami virš 
40 mylių per valandą greitumu, 
torpedas leidžia pasinaudodami 
savo judrumu, tamsa, rūku ir 
panašiomis sąlygomis, veikdami 
dažniausiai netoli krantų.

Kova Del Aliejaus 
Piety Poliuje

Kova del aliejaus, to skystojo 
aukso, eina visur. Del jo vyksta 
diplomatinės kovos, del jo veda
mi karai, del jo žmonės žūva ...

Tikėsit ar ne, čia matomi asme- lo. ši stiklo drabužių demons-Į jos Kongrese New Yorke. Bet 
nys apsirengę drabužiais iš stik-J tracija įvyko Amerikos Industri-1 šie drabužiai dar tik bandymui.

Aliejus, šiais modernizmo lai
kais, užima svarbiausią vietą in
dustrijoje ir susisiekime. Be jo 
sustotų moderniški traukiniai, 
sustotų jūrose plaukioję laivai, 
sustotų orlaiviai ir karo tankai. 
Aliejum aptarnaujama du treč
daliai visam susisiekimui ir in
dustrijai reikalingo kuro? Todėl 
tai aliejus dabar pasidarė skys
tuoju auksu. Jo siekia visi, jo 
šaltinių ieško kiekviena šalis.

Jungtinės Valstijos labai su- 
siinteresavo ištirti Pietų ašigalį, 
tikslu surasti ten aliejaus šalti
nių. Yra manoma, kad,Pietų aši
galyje žemės gelmėse gali būti 
anglių ir aliejaus. Sovietams at
radus didelius anglių klodus ir 
aliejaus šaltinius Šiaurės ašiga
lyje, kilo klausimas, jei anglies 
ir aliejaus yra šiaurės ašigalyje, 
kodėl jo negali būti Pietų ašiga
lyje?

Pietų ašigalis yra mažiau iš
tirtas, negu šiaurės ašigalis, 
vienok ten jau yra padaryta ke
letas ekspedicijų ir tyrinėjimai 

pradėti. Dabar Jungtinės Valsti
jos pasiuntė naują ekspediciją į 
Pietų ašigalį, kuriai vadovauja 
pasižymėjęs tyrinėtojas Byrdas. 
Tai ekspedicijai yra paskirta še
ši milijonai dolerių. Tai labai di
delė suma pinigų, bet jeigu jai 
pavyktų surasti anglies ir alie
jaus šaltiniai, tai ji pasidengtų 
šimtą kartų. Spėjama, kad Pietų 
ašigalis savyje slepia nesuskaito
mos vertės mineralinius turtus.

Byrdas yra įsitikinęs, kad jei
gu tik jam pavyks pravesti ty
rinėjimas, tai,.anglies klodai ir 
nauji aliejaus šaltiniai ten bus 
atrasti. Tam jis yra pilnai aprū 
pintas įvairiausiais instrumen
tais ir mašinomis, žmonėmis, lai
vais, orlaiviais ir visu kuo, ko 
tik jam gali prireikti. Jis savo 
tyrinėjimus mano pradėti taip 
vadinamoje Palmer žemėje, ku
rią dabar savinasi Anglija. Jei 
ten bus atrasta anglis ar alie
jaus, gali įvykti nemažas del tų 
šaltinių susivaržymas tarp Ang
lijos ir Jungtinių Valstijų.

Dabar Jungtinių Valstijų a- 
liejaus produkcija pagamina 
59% viso pasaulyje pagamina
mo skystojo kuro. Atradusi nau
jus šaltinius, be abejonės, Ame
rikos kapitalistų hegemonija pa
didėtų visame pasaulyje.

Lietuviy Meno Ratelio 
Perstatymai Gražiai Pavyko

WINNIPEG. — Sausio 7 d., 
8 vai. vakare, buvo perstatyti du 
lošimai: 1. “Vienas iš mūsų turi 
apsivesti,” vieno akto ir 2. 
“Daktaras iš prievartos,” trijų 
aktų. Pirmam perstatyme lošė
jais buvo: T. Pauplys, V. Lapeš- 
ka, K. M. Buzunienė ir M. Bu
kauskienė. Antrame perstatyme 
lošėjais buvo: L. Burba, M. Bu
kauskienė, T. Pauplys, J. Kveda- 
ravičius, V. Lepeška, J. Paliliū- 
nas, Zigalienė, M. Bukauskas ir 
Bivaitaitė. Scenai atidarius iš 
pirmutinio vaizdo atrodė, lyg 
kad “poor” lošimai tebus, nes 

viena iš lošikų be jokio grimo 
ant scenos pasirodė. Bet, kaip 
tik vienas iš “turinčių apsives
ti” pradėjo kitą kavalierių mo
kinti, kaip reikia prie panos pri
sigerinti, kad jai įtikus, tai ant
rasis “pamokos” besimokinda
mas ir gėlių bukietą beuostyda- 
mas, tiek daug gardaus juoko 
pridarė, kad net kelius sykius 
reikėjo publiką tildyti, kad nesi
juoktų.

Antrame perstatyme, riekurie 
lošikai taip gerai buvo nusigri
mavę, kad net arti sėdint nebu- 
bo galima jų pažinti. Lošike, ku
ri pirmam perstatyme buvo be 
grimo, tai antrame perstatyme ir 
jos jau nebegalima buvo pažinti, 
taip gerai buvo nugrimuota. 
Grimas visiems buvo pritaikytas, 
atatinkant rolėms.

Pats “Daktaras iš prievartos,” 
tik “prastas kaimietis malka- 
skaldis” tebūdamas, priverstas 
būti “daktaru,” taip buvo gerai 
nugrimuotas, kad atrodė, lyg vie
tinėje anglų spaudoje pagarsė
jęs “palmistras Omaras.” 

Į Gi del meilės sergančios pane
lės (tyčia apsimetusios nebile) 
tėvas, tai net į Uralską kazoką 
buvo panašus ir gan vikriai ka
zokiškai šoko, kai “daktaras” 
jam per kinkas mušė, norėdamas 
jį daktaru padaryti. O jau kal
bant apie namų šeimininkės nu- 
grimavimą ir jos lošimą, tai nie
kaip niekas negalėjo pamanyti, 
kad ji būtų viena iš winnipegie- 
čių lietuvių moteris, nes vargu 
buvo pažinti, kas ji per viena. 
Tik galėjai įsivaizdinti, kad ji 
kaimiečio šeimininkė, mokanti 
net be peilio sviesto su pirštu 
ant duonos užsitepti, žodžiu — 
kiekvienas savo rolę gerai išpil
dė. O jau apie “gražų” vaidin
tojų “pasipuošimą,” tai nei ne
apsiimu aprašyti, tik galiu pasa
kyti, kad visi atrodė, lyg “Vil
kolakio” artistai.

Prie progos noriu pasakyti, 
kad pas mus Winnipege jau ne- 
bepirmas lošimas šią žiemą į- 
vyksta. Apie pirmuosius lošimus 
nebekalbėsiu, bet reikia pasa
kyti, kad kaip per pirmuosius lo
šimus, taip kaip ir per dabarti
nį, mūsų lošėjai, nors ir ne iš 
lošimų duoną valgo, bet lošimus 
taip atydžiai sutvarko, kad tik 
kuo mažiausiai laiko jie teuž
imtų. Kada rolėje prisieina ilgas 
kalbas kalbėti, tai jie daug žo
džių išleidžia ir tik kalba tuos 
žodžius, prie kurių reikalinga ir 
galima daryti gyvus judesius. O 
tas kaip tik publikai ir patinka. 
Labiausiai, kuomet čia į mūsų 
parengimus vietiniai lietuviai at
siveda svetimtaučius, tai sve
timtaučiams ir kalbos nesupran
tant lošimai patinka ir yra ne
nuobodūs, nes gyvai, gabiais 
veiksmais lošimai yra atliekami.

žodžiu, kiekvienam malonu 
laiką praleisti nuvykus į mūsų 
winnipegiečių lietuvių Meno Ra
telio perstatymą.

Linkiu gerų pasekmių visiems 
Meno Ratelio nariams ir daly
viams. • t. -f.

Draugai, meno mėgėjai, pasi- 
stengkite dar dažniau įvairių lo
šimų perstatyti, už tai, kaip aš, 
taip ir kiekvienas vietos lietuVis- 
vė bus jums dėkingi.
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Draugiškai,
K. Beniušis

WASfflNGTONAS. — Sena
torius Rerry S. Truman vakar 
įnešė senatam bilių paruoštą sėn. 
Bennett Champ Clark, kuris, 
jeigu būtų priimtas, uždraustų 
karo metu parduoti, išnuomuoti 
bei registruoti šios šalies pre
kybinius laivus kitom šalim.
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Nik Karincevas Vertė M. Meškauskiene

PAGANINIS
(Tąsa) w ~

Per ištisus metus Nikolo uoliai dirbo, 
mokydamasis muzikos pas senučiuką Gireti, 
kuris gėrėjosi savo mokinio talentu ir gabu
mais ir stengėsi atiduoti jam visą savo žino
jimą ir visą savo didelį patyrimą.

— Aš turiu didelę atsakomybę, — daž
nai sakydavo jis Paerui, — aš mokau geni
jų • • •

Paganiniu! puikiai sekėsi ir per pirmuo
sius šešis mėnesius laikydamasis visų muzi
kos taisyklių jis sukūrė dvidešimt keturias 
keturių balsų fugas (Fuga — daugiabalsis 
muzikos kūrinys, kurio pagrindinė tema pa
kartojama paeiliui įvairiais balsais.), rašy
damas jas be instrumento. O kai Paeras, no
rėdamas patikrinti Nikolo padarytą pažangą, 
pasiūlė jam parašyti sunkiausią duetą, ir kai 
vaikas per dvi valandas be vienintelės klai
dos šį uždavinį atliko, patenkintai besišyp
sodamas Paeras kreipėsi į Giretį ir tarė:

— Tai jūs pažiūrėkite, koks stiliaus šva
rumas! Jūs galite būti patenkintas savo mo
kiniu, mano brangus Gireti. Jis — ne tik ge
nialus kūrėjas, jis nuostabus meisteris . . . 
O juk jam dar tik 16 metų . . .

Greit po šio pasikalbėjimo Paeras turėjo 
apleisti Parmą ir važiuoti į Veneciją, kur jį 
kvietė diriguoti naują operą. Atsisveikinda
mas su Nikolo, kurį jis labai pamilo, Paeras 
k J
H.,

jį apkabino ir tarė:
— Brangus vaike! Prieš tave artisto ke

lias, kelias garbės. Tai — puikus kelias ir 
taip pat sunkus. Mūsų laikais menas labai 
dažnai tarnauja tik šio pasaulio didžiųjų pra
mogoms ... Jie moka pinigus ir nori, kad 
mes tik saldintume jų klausą. Bet tikrai mu
ziką vertina ne jie . . . Savo įvertinimo ieš
kok pats savyje, ir niekuomet nepasitenkink 
tuo, ko pasiekei . . . Visuomet verškis pir
myn . . .

Paeras išvažiavo, pamokos su Gireti pa
sibaigė, ir Nikolo vėl liko vienas su savo tė
vu. Jau būdamas Parmoję vaikas ne kartą 
pasirodydavo koncertuose, kurie Antonijui 
teikė nemažai pelno. Senis vis aiškiau matė, 
kad jo vaiko reikalas — visai stambus, ko
merciškas reikalas. Dar keletą kartų koncer
tavęs netolimuose nuo Parmos miestuose ir 
surinkęs gana didelę pinigų sumą, Paganinis 
su sūnumi grįžo atgal į Genują.
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BROLIAI

Nuobodžios tėvo namų apystovos, vėl 
naujai prasidėjusi žiauri globa tėvo, kuris į 
Nikolo dabar žiūrėjo kaip į naują pelno šal
tinį ir ėmė dar daugiau prie jo kibti ir kan
kinti jį savo pamokslais, — visa tatai jau

nąjį artistą slėgė dar labiau, negu pirma, 
prieš kelionę į Parmą. Jis turėjo tik šešiolika 
metų, bet jautėsi jau subrendusiu meisteriu, 
kuriam buvo reikalinga laisvė ir erdvi didelių 
miestų auditorija tam, kad galėtų pasireikšti 
jo genijus ir nustebinti visą pasaulį.

— Aš negaliu čia ilgiau būti, Karlino, 
kalbėjo jis savo vyresniajam broliui.

Karlino brolio reikaluose buvo artimiau
sias tėvo padėjėjas. Jis labai mylėjo Nikolo, 
o šis taip pat buvo labai prisirišęs prie vy
resniojo brolio ir dažnai nakties tyloj, kai 
namie visi miegodavo, jis atvirai su broliu 
kalbėdavosi:

— Tu supranti, aš jaučiu, kaip vysta ma
no talentas ir džiūsta mano ranka prieš šiuos 
turtingus pirklius, kuriems mane tėvas ver
čia groti. Kaip gera buvo Parmoję, kur Pae
ras ir Gireti klausėsi mano grojimo arba 
ruošdavo koncertus, į kuriuos susirinkdavo 
visi Parmos gyventojai. O čia — naminiai 
koncertai, tėvas su savo nuolatiniais prie
kaištais. Jis užmiršta, kad aš jau ne mažasis 
Nikolo, o artistas Paganinis. Taip, Karlino, 
aš — artistas, o tėvas dar ir dabar užrakina 
mane kamaroje . . . Ne, aš to nepakelsiu . . .

— Klausyk, Nikolo, aš tau pagelbė
siu .. .

Susijaudinęs Nikolo šoko iš lovos ir su
riko:

— Tu? Mano brangus Karlino, kaip gi 
tu man pagelbėsi, papasakok . . .

— Tyliau, tyliau, Nikolo, o tai visus pa
žadinsi ir mums bus blogai, štai, paklausyk 
mano plano . . .

Ir du jaunuoliai, kurių vienas turėjo 16, 
o kitas 17 metų, susijaudinę, pertraukdami 
vienas kitą, visą naktį apie kažką kuždėjosi, 

ir, pagaliau, tik paryčiu užmigo.
Kitą dieną, kai Antonijus Paganinis jau 

ruošėsi eiti iš namų, prie jo priėjo Nikolo ir 
maloniu balsu tarė:

— Tėve, tu žinai, kad Lukoje greit bus 
didelė muzikos šventė, — ta, kuri ruošiama 
vieną kartą per metus, per Martyno dieną.

— Žinau, na tai kas?
— Į tą šventę suvažiuoja daug žmonių, 

ypatingai daug svetimšalių, kurie labai bran
giai moka už malonumą klausyti garsių Ita
lijos dainininkų ir muziku . . .

— Nikolo, tu dar nepriaugai ligi Italijos 
garsenybių, tu turi dar groti pratimus.

Nikolo apsimetė negirdįs paskutinių tė
vo žodžių. Jis nutarė eiti ligi galo, o paskiau, 
kaip bus taip. Kaip niekur nieko, jis kalbėjo 
toliau.

—.. .ir aš manau, kad aš puikiausiai ga
lėčiau dalyvauti šioje šventėje. Tu pagal
vok . . .

— Nieko aš neturiu galvoti, Nikolo. Ir 
mesk iš galvos tas mintis. Mes suruošime 
koncertą Genujoje, galėsime surinkti pinigų 
ir čia . . . O, be to, mano kontoroje dabar la
bai skubūs reikalai, ir aš vistiek negalėsiu 
važiuoti . . . Bendrai, tai — kliedėjimai ir 
kvailystės . . . Kas gi ta Luką? Mums rei
kalinga Roma, Neapolis, o kol kas sėdėk Ge
nujoj.

Antonijus piktai trenkęs duris, išėjo.
Nikolo liūdnai pasižiūrėjo į savo brolį, 

bet šis, padaręs akimis drąsinantį ženklą, nu
ėjo į tėvo darbo kabinetą, kur vietoj jo su 
pirkėjais ir pardavėjais vedė atsiskaitymus.

Nikolo išėjo į gatvę, norėdamas paalsuoti 
tyru oru, pailsėti nuo namų nuobodulio ir 
vienumoj pasvajoti apie Luką, į kurią jis taip 

norėjo patekti, šviečiant dienos saulei, gyvai 
ūžiant Genujos trūsliai miniai, visos jo vy
resniojo brolio naktinės fantazijos ir planai 
atrodė jam neįkūnijami ir liūdnas jis lėtai 
nuėjo į jūros pusę.

— Kad čia būtų de-Negri, aš kreipčiausi 
į jį, bet jis išvažiavo kažkur toli ir niekas man 
negali padėti. ' •

Beveik visose Genujos gatvėse margavo 
didžiuliai įvairiaspalviai plakatai, prie kurių 
rinkosi minios praeivių. Prie vieno plakato- 
priėjo ir Nikolo ir didžiulės juodos raidės 
tarsi gyvos atsistojo, priešais jį, viliodamos 
ir erzindamos jį savo nepasiekiamumu:

“Muzikos šventė Lukoje! Nepaprasta iš
kilmė !

“Šimtas tūkstančių atvažiavusių italų ir 
svetimšalių! Geriausios Italijos “žvaigždės” 
išpildys savo geriausius dalykus! Dainavimo 
ir muzikos instrumentų meisterių tarpusavyj 
lenktyniaus. Liaudis bus teisėja! Geriausiųjų 
geriausias gaus 1,000 dukatų dovanų ir pir
mojo Italijos meisterio titulą.” ■>'

Neatsitraukdamas, Nikolo skaitė ir skai
tė šiuos žodžius, nepastebėdamas nei greta 
jo susirinkusių praeivių spūsties, nei piktų 
jam siunčiamų riksmų, nes jis tarsi žemėn 
įaugęs žiūrėjo į plakatą su nuostabiomis rai
dėmis ...

Pagaliau jis ryžtingai atsitraukė nuo 
plakato, ryžtingai linktelėjo galva ir taip pat 
ryžtingai pats sau tarė:

— O vis dėlto aš važiuosiu!
Bet kaip įvykdys savo tvirtą pasiryžimą, 

Nikolo nė pats dar nežinojo.
Pietaujant, Karlino, tarsi tarp kit ką 

tėvui tarė:
(Versk).
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STREIKAVO LENKAI GIM
NAZISTAI VILNIUJE

Vilniun. — Po Vilniaus lenkų 
gimnazistų “streiko,” nuo gruo
džio 10 d. pradedami priiminėti 
prašymai tų tėvų, kurie nori, 
kad jų vaikai galėtų netrukdo
mai mokytis. Visi mokiniai, ku
rie nustatytu laiku neatėjo j pa
mokas išbraukti iš gimnazistų 
skaičiaus,

REIKALAUJA GRĄŽINTI
GIMNAZIJOS NAMĄ

Vilnius. — Vilniaus Vytauto 
Didž. gimnazijos mokiniai prie

kinė rezoliuciją, kad lietuvių Biru- 
,„tės, gimnazijai būtų grąžintos pa- 

.įš kurių 1920 m. lenkai 
..išmetė į gatvę lietuvių mokinius 
,,jr .pątysten įsirengė lenkišką 
.prgešįjįenės gimnaziją, 
ii m - ■------------------------------
■:,r.Įiauiias. — švietimo ministe- 
,ris dr. Jokantas pranešė seimui, 
,kąd; nuo'gruodžio 15 d. į Vilnių 
. kejiątnį įgys Vyt. Didž. universi
teto .fakultetai, būtent teisių, hu
manitarinių ir teologijos-filosofi
jos mokslų, kurie bus įlieti į per- 
tvarkyląjį Vilniaus universitetą.
- .u* ’ J.... ,----------------------------------r -

Lenkti Apeisiąs Vilniaus 
-'Kraštas Pradėtas
f . ė Tvarkyti

įųiM-Ękr.Į-į «I4-i

Vilnius. — Perėmusi Vilniaus 
sritį' Lletfiva čia rado labai men- 
Jtąi" teišvystytus nusausinimo 
dafbtik^iš6 didesnių melioracijos 
darbų lenkų buvo pradėtas tik 
VienaS’didesnis darbas — Musės 
upelio'-fr šoninių griovių nusausi
nimo projektas Maišiogalos val- 

-Seįįjtjęį^fiyo numatyta sutvarky- 
-UC^OitifkiJometro ilgio upelio va- 
(gą jfcjflųsausinti 640 ha plotą. 
P.ąrbąi,ąįemet buvo dar tik pra
dėti. r

Vilniaus, Valkininkų ir Šven- 
čioiielių apskrityse per visą laiką 
buvo iškasta 365 kilometrai grio- 

. -vįųJr nusąusinta 5870 ha ploto. 
■^[Uąąušlpįmo darbai Vilniaus sri
tyje buvo pradėti žymiai vėliau, 
.negu, pas mus: nepriklausomoje 
Lietuvoje pirmieji melioracijos 
darbai įvykdyti jau 1920 metais, 

o Vilniaus srityje pradėti tik 
1937 m.

Atgautoji Vilniaus sritis turi 
apie 6650 ketvirtainius kilomet
rus ploto, čia vienam ketvirtai- 
niui kilometrui tenka tik 55 met
rai iškastų griovių ir tik 0.9 ha 
nusausinto ploto; nepriklauso
moj Lietuvoje gi tenka 340 met
rų griovių vienam ketv. kilomet
rui ir apie 9 ha nusausinto plo
to. Šiuo tarpu ruošiamasi nuo a- 
teiriančio pavasario pradėti ir 
Vilniaus srityje plačius nusausi
nimo darbus. Visoje Valkinin
kų apskrityje vykdomi viešieji 
darbai. Pradėta grįsti turgavietė 
ir tiesti gatvės. Darbininkai pa
tenkinti darbu ir noriai jo imasi.

Lietuvoje Yra 48.000 
Amatininky

Kaunas. — Prekybos, Pra
monės ir Amatų rūmų surink
tais duomenimis Lietuvoje yra 
iki 48.000 amatininkų, iš kurių 
apie 30 nuošimtis amatu tesiver
čia kaip pašaliniu verslu, atlie
kamų laiku. Tokiu būdu sava
rankių amato įmonių Lietuvoje 
esama apie 34,000 iš kurių 14,- 
000 įmonių miestuose (įskaitant 
ir Vilniaus miestą) ir 20,000 kai
me. »

Didžiausia amatininkų šaka y- 
ra siuvėjai, kurių skaičius Lie
tuvoje siekia 12,469, tai yra 26 
nuošimtis. Po siuvėjų eina kal
viai — 11.4 nuoš., toliau batsiu
viai — 8.2 nuoš. Tos trys šakos 
sudaro beveik pusę visų amatų 
įmonių.

Tautybių atžvilgiu kaimo ama
tininkų tarpe lietuvių nuošimtis 
siekia iki 94. Miestuose lietuvių 
ir nelietuvių nuošimtis yra be
veik lygus. Bendrai lietuvių ama
tininkų nuošimtis sudaro dau
giau nei 80 nuošimčių.

“MEILĖS DOVANA” MIRTIS
IK KALĖJIMAS

Vieno Kunigėlių kaimo Že
maitkiemio valsčiaus gyventojo 
kumetyne gyveno samdinys, ku
ris turėjo gražią, bet ištvirkusią 
dukterį. Į tą netikusią merginą 
įsimylėjo turtingas ūkininkaitis 
ir meilė baigėsi tuo, kad ūkinin

kaitis užsikrėtė venerine liga. 
Ūkininkaitis del to labai sielojo
si, tėvams nedrįso pasisakyti a- 
pie ligą, tik keršijo merginai.

Vieną vakarą ūkininkaitis iš
sišaukė į kiemą kumečio dukterį 
ir ją vietoje nušovė.

Ūkininkaitis buvo patrauktas 
tieson už nužudymą, jam grėsė 
15 metų sunkiųjų darbų kalėji
mo, tačiau apygardos teismas 
pritaikė švelninančias aplinkybes 
ir ūkininkaitį nubaudė tik ketu
riais metais sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

Per Teismą Moteris Atgavo 
Meilę ir Pasitikėjimą

Rudmina, Seinų apskr. — Ūki
ninkas G. iš Karužių kaimo įta- 
rinėdavo savo žmoną, esą ji ne
šiojanti iš namų maisto produk
tus dukteriai, gyvenančiai Laz
dijų miesto laukuose. Del to nuo
lat kildavo namie šeimyninių ki- 
virčių. Pagaliau visa namų ūkio 
valdžia atsidūrė marčios ranko
se. Kai vieną dieną ūkininkui G. 
atrodė pamažėję kopūstų, jo nėr. 
vai nebeišlaikė: žmoną smarkiai 
sumušė. Nukentėjusi iškėlė Laz
dijų apylinkės teisme savo vyrui 
bylą.

Gavęs šaukimą į teismą G. 
pradėjo žmoną atsiprašinėti. Na
mų ūkio raktai vėl grįžo į seno
sios šeimininkės rankas. Turgaus 
dieną pats G. prikrovė pilną ve
žimą visokių rudens gėrybių, pa
kinkė arklius ir išleido žmoną į 
Lazdijus, visa tai pavesdamas 
jos valiai. Kad nešaltų žmonos 
rankos, vyras parūpino jai pui
kias pirštines, kokių nė kavalie
rius būdamas nepirko. Kaimynai 
kalba, kad dabar į ūkininko G. 
namus vėl grįžo šeimyninė lai
mė.

AMERIKONIŠKA VAGYSTĖ 
VILNIUJE

Vilnius. — Šiomis dienomis 
nežinomų plėšikų būrys įsibro
vė į “Blavat Pilski” manufaktū
ros prekybą, esančią ant Didžio
sios gatvės ir pagrobė prekių už 
20,000 litų ir kasoje rastus 500 
litų pinigais.

Apiplėšimas padarytas dienos 
metu ir taip drąsiai ir skubiai, 
kad praeiviai nieko neįtarė ma
tydami gabenamas prekes.

Plėšikams gręsia sunki baus
mė, nes už plėšimus dabar Vil
niuje baudžiama visu griežtu
mu.

Vieši Darbai Vilniuje ir 
Vilniaus Krašte

Lietuvos vyriausybė Vilniuje 
dabar veda šitokius darbus:

Neries (Vilijos) krantų taisy
mas, kur dirba 200 darbininkų; 
naujų pašto rūmų statymas, kur 
dirba 100 darbininkų; Turniškė
se 658 darbininkai; žemdirbystės 
rūmo statymas, kur dirba 40 
darbininkų; Technikos mokyk
los statymas — 52 darbininkai; 
gimdymų klinika — 25 darbinin
kai; šaldytuvij statyba — 43 
darbininkai; radio stotis — 6 
darbininkai; gamtos dirbtuvė — 
40 darbininkų; muzėjaus staty
mas — 20 darbininkų; pradinės 
mokyklos statymas — 16 darbi
ninkų; šv. Jokūbo ligoninės ir 
virtuvės statymas — 60 darbi
ninkų; ugniagesiai — 80 darbi
ninkų ; įvairūs valdžios namų tai
symai 30 darbininkų.

Prie kelių dirba apie 1,000 
darbininkų, daugiausia prie plen
to iš Vilniaus į Kauną; 130 plan
tacijos; 45 — miesto cemento- 
betono dirbtuvėje; 150 prie van
dentiekio ir kanalizacijos.

Tiem darbininkam mokama 
tiek litų, kiek šiemet rugsėjo 1 
d. gaudavo lenkiškų zlotų.

Artimoj ateityj būsią pradėti 
šie nauji darbai: kelias į Rasus 
ir kelias Polovos gatve ir akme
nų tašymas ir skaldymas.
. Vilniaus miesto raštinėje įsi

Kadangi krautuvininkai šiai cuk
raus karalienei ir jūdžių artistei, 
Geraldine Spreckles, nepasakė, 
jog jos perkami poilsiui drabu
žiai gali greitai užsidegti, vei
kiausiai jam teks sumokėti jai 
$265,965. Mergina traukia teis
man reikalaudama tos sumos, 
nes nuo cigareto užsidegę dra- 
mužiai ir skaudžiai ji apdegus, 
nustodama savo grožio. 

m

registravę 7,200 bedarbių iš jų 
6,000 yra fizinių darbininkų ir 
1,200 protinių, arba intelektu
alų.

Pirmą savaitę, kai Vilnius bu
vo pervestas į Lietuvos žinybą, 
2,500 bedarbių gavo viešus mies
tinius darbus. Miesto vyriausybė 
stengėsi atidaryti bedarbiams 
dagiau darbų. /

PIRMOJI LIETUVOS ŽIEMOS 
ŠALČIŲ AUKA

Zarasai. — šios žiemos šalčių 
pirmoji auka Lietuvoje pasitaikė 
Zarasų gyventojas didelis gir
tuoklis Siemaška. Kartą jis sma
giai įsigėręs iš karčiamos išėjo 
namo ir nebegrįžo. Praeiviai jį 
surado lauke baigiantį sušalti ir 
nuvežtas ligoninėn netrukus mi
rė.

Zarasuose jis buvo populiarus 
savo šposais ir kaipo kitiems ne
pavojingas girtuoklis.

LIETUVOS TAUTINI N K A I 
PROVOKUOJA RAMIUS 

GYVENTOJUS

Radviliškis. — Niekur turbūt 
tiek biauriai neprovokuojami ra
mūs gyventojai, kaip Radviliš
kyje.

Štai, žinau pavizdį, kai Arti
lerijos dirbtuvių tarnautojas 
šaulys Ignas Gailevičius, prasi
dėjus vokiečių su lenkais karui, 
sąmoningai skleidė prasimany
tas žinias, kad vokiečiai jau 
Kauną bombardavo. Tas žinias 
skleidė visai kito, nekalto žmo
gaus vardu. O kada pastarasis 
tokį didelį tėvynės gynėją-šaulį 
patraukė tieson, tai ginklų dirb
tuvės viršininkas sufabrikavo 
tam piliečiui bylą ir visai nekal
tai pilietis buvo ištremtas iš 
Radviliškio į kitą apskritį.

Štai, koki pas mus teisybė!
A. B.

PLANUOJA PERKELTI ŪKI
NINKUS Į DERLINGAS 

VIETAS

Vilnius. — Besirengiant žemės 
ūkio . reformoms Vilniaus kraš
te, yra planuojama, kad neder
lingų laukų ir smėlynų ūkinin
kus perkelti į derlingąsias vie
tas, o smėlynus užsodinti miš
kais. Tokiu būdu būtų padaryta 
labai naudinga krašto gyvento
jams reforma, tik tenka abejoti, 
ar Lietuvos valdžia tuos gerus 
planavimus praves gyveniman, 
nes ir praeityje labai gražių pla
nų liko tik popieriuje surašytų.

Taipgi planuojama pavasarį 

plačiu mastu pradėti nusausini
mo darbus.

SUVARŽYTAS SVAIGALŲ 
PARDAVINĖJIMAS

Klaipėda. — Klaipėdos krašte 
jau veikia vienodai visi Vokie

tijos įstatymai. Ypatingai pažy
mėtinas svaigalų pardavinėjimo 
įstatymas. Konjako ir kiti gėri
mai bonkomis jau neparduodami 
ir visiems karčiamninkams įsa
kyta nuo 6 valandos vakaro ne
pardavinėti stipriųjų gėrimų.

Laisvai galima pardavinėti tik 
alų ir brogą.

VARGINGA DARBININKŲ 
BŪKLE

Kamajai, Rokiškio apskr. — 
Kamajų miestelis nedidelis. Dau
guma gyventojų čia sudaro var
gingoji liaudis — darbininkų šei
mos. Tiesa, yra čia keletas ir. 
biurokratų, kurie kaip tik įma
nydami išnaudoja ir skriaudžia 
valstiečius ir darbininkus.

Dabar, kada niūri ir šalta žie
ma, darbininkų ir valstiečių me
džiaginė būklė pasidarė labai 
sunki, čia ypatingai jaučiama 
malkų — kuro stoka.

Jei kada ir atvežama į turgų 
koks malkų vežimas, tai kainos 
labai aukštos ir vargingesniems 
jų nupirkti nėra įmanoma.

Jokių darbų čia nėra, darbi
ninkų socialiais reikalais taip pat 
čia niekas nesirūpina. Todėl, 
darbininkų būklė, kaip visoje 
Lietuvoje, taip ir čia be galo 
sunki.

' A. B-kas

STEIGIA NAUJĄ KOOPE- 
-RATYVĄ

Kaunaš. — Steigiama panaši 
į “Lietūkį,” “Pienocentrą” ir 
“Maistą” kooperatyvų sąjunga 
“Linas”, į kurią steigė jais įeina 
Kupiškio, Utenos, Papilės, Biržų 
ir Joniškio žemės ūkio koopera
tyvai. ; -

“Lino” tikslas bus skatinti li
nų ir kanapių auginimą, apdirbi
mą ir perdirbimą, padėti tinku- 
mose vietose steigtis linų gardy-’ 
bos ir prekybos kooperatyvams; 
jungti linų gamybos ir prekybos 
kooperatyvų veikimą, organizuo
ti krašto viduje ir užsienyje linų 
ir kanapių produktų pardavimą 
ir' tarpininkauti savo narių ko
operatyvų reikalais.

Pirmasis “lino” uždavinys bus 
perimti ligšiolinę Lietūkio linų 
prekybą.

Annie Laurine Dodge, prieš ap- 
sivesiant su Dodge buvusi tele
foniste Gore Bay, Ont., pagal 
teismo patvarkymą gauna $1,- 
250,000 iš $11,000,000, paliktų 
jos vyro Daniel Dodge. $6,000,- 
000 pasiima valdžia, o likusius 
Danielio motina. Bet dvi Danie- 
lio seserys tokiu paskirstymu ne-, 
sutinka ir žada apeliuoti.

Muštynės ir Kalėjimas, Kad 
Moteris Nėjo šokti

Katinas. — Petras ir Magdė 
Pagojai prieš kurį laiką nuėjo į 
“Lozanos” restoraną. Prie Pa- ( 
gojų staliuko sėdėjo ir daugiau 
žmonių, Pagojų pažįstamų ir bi
čiulių.

Orkestrui sugrojus prie Pago
jų stalo priėjo nepažįstamas vy
ras ir pakvietė Pagojienę eiti su 
juo šokti. Pagojienė atsisakė. 
Kvietėjas šokti del to įsižeidė ir 
ten pat Pagojienei pagrąsino: 
sako, verksi tu nėjus su manim 
šokti . . .

Baigėsi programa, publika 
skirstėsi. Pagojus nuėjo pakvies
ti vežiką, o Pagojienė liko vie
na. Tuo metu prie jos prišoko 
tas pats nepažįstamasis, kuris 
mksčiau ją vedė šokti, ir pra
lojo kolioti, o paskui plytkraščiu 
iviedė į Pagojienę. Plytkraštis 
iai pataikė į ranką ir nuo smar
kaus smūgio lūžo rankos kaulas. 
<ilo triukšmas, atbėgo policinin
kas ir užpuolikas buvo sulaiky
tas. Paaiškėjo, kad tai yra Juo
kias Makuška. >

■ Kadangi medicinos gydytojas ■ 
kontastavo sunkų Pagojienės 
kūno sužalojimą, tai Makuška 
buvo atiduotas teisti apygardos 
teismui. >

Kauno apygardos teismas Ma- 
kušką pripažino kaltu ir nubau
dė 9 mėn. paprasto kalėjimo. 
Makuška teismo salėje buvo su
imtas ir nugabentas į kalėjimą.
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; — Šiandien su mūsų Lukos agentu sen
joru Biaki aš pabaigiau atsiskaitymą už pe
reitą vilnų partiją. Mes už jas gavome 200 
dukatų daugiau, negu tikėjomės.

Antonijus ir Nikolo iš karto pakėlė gal
vas ir pažiūrėjo į Karlino. Antonijus — nus
tebintas netikėto pelno, o Nikolo — išgirdęs 
miesto vardą.

O Karlino, kaip niekur nieko, kalbėjo to
liau :

— Tai dar nieko! Dalykas tas, kad vil
nų kainos Lukoje negirdėtai smarkiai kyla, 
ir ryšulys, kuris vakar kaštavo 1 dukatą, 
šiandie kaštuoja pusantro, o rytoj kaštuos 
du . . . Mūsų ten dar guli geroka 5,000 ry
šulių partija . . . Dalykas labai rimtas, o a- 
gentu pasitikėti negalima . . . Reikia rasti 
tinkamą momentą ir parduoti . . . Matyti, tė
ve, teks tau pačiam važiuoti į Luką.

Ramus tonas, kuriuo'Taip kalbėjo Karli
no, ir jo minėti pinigų skaitmens nesukėlė nė 
mažiausio Antonijaus įtarimo. Jis su pasigė
rėjimu žiūrėjo į savo apsukrų sūnų ir, ma
tyti, visai pamiršęs rytinį pasikalbėjimą, ta
rė:

— Šį dalyką, Karlino, aš visiškai galiu 
tau patikėti. Tu visai apsukrus pirklys . . Aš 
pats labai užimtas Genujoj — šiomis dieno
mis atplaukia laivai su prekėmis, ir aš būti
nai turiu čip būti. O į Luką važiuosi tu . . . 
Tikrai vienu Biaki negalima pasitikėti.

— Tai kaip tik laiku, — drąsiai kalbėjo 
Karlino, — tuo labiau, kad Biaki jau išva
žiavo ir tu nebūtum galėjęs jam instrukcijų 
duoti. Bet Biaki prašė tau pasakyti, kad kli
kos pirkliai tarp įžymiųjų vardų, pasirodžiu
sių Lukos muzikos šventėje, norėtų pamatyti 
puikiojo Genujos pirklio Antonijous Pagani

ni sūnaus vardą.
— O! Tai visai kitas dalykas! — išdi

džiai išpūtęs lūpas, tarė Antonijus. — Aš su 
tavimi leisiu Nikolo ir jūs drauge važiuosite 
į Luką.

Broliai vos galėjo sulaukti pietų galo, ir 
abudu, vos sulaikydami džiaugsmą, nubėgo 
į viršų, į savo kambarį.

Ten jie puolė vienas kitam į glėbį ir il
gai juokėsi iš džiaugsmo.

— Na, pasakyk tu man, kaip čia tavo 
mielasis, Biaki taip laiku uždirbo 200 dukatų?

— Laikyk didesnį kišenių! Ir istorija su 
verpalais — mano sugalvota, ir 200 dukatų 
— mano išmislas. Na, o verpalai, tai jų kai
na kaip lengvai gali kristi, taip lygiai leng
vai gali ir kilti. Bet štai tuos 200 dukatų tu 
turėsi sumokėti iš savo premijos Lukoje. 
Žiūrėk, neapgauk manęs ir gauk dovaną!

— Gali ramiai miegoti, Karlino ! — Pir
masis Italijos smuiko meisteris būsiu aš — 
Nikolo Paganinis . . . Bet į Genują aš dau
giau negrįšiu . . . Atvirai tave perspėju.

— Gerai, gerai! Lukoje pamatysime . . .
Muzikos iškilmės Lukoje pavyko pui

kiausiai. Dainininkai, dainininkės ir įvairiau
sių instrumentų muzikantai kėlė gausiai su
sirinkusios publikos audringas ovacijas ir 
plojimus, bet šventės herojus buvo, šešiolikos 
metų Nikolo Paganinis. Jo smuikas su klau
sytojais darė viską, ko norėjo, tai liūdesio 
ašaros rodėsi veiduose klausytojų sužavėtų 
saldžios garsų srovės, sklindančios iš scenos.

Pirmoji premija vieningai buvo paskirta 
meisteriui Nikolo Paganiniu!, ir įvairių Itali
jos miestų — Livorno ir Milano, Ferari ir 
Veronos, Padujos ir Bolonijos — atstovai per 
vienas kitą kvietė į save jaunąjį smuikininką, 

žadėdami jam daug pinigų už laimę paklau
syti jo puikaus grojimo . . .

Tą patį vakarą mažame viešbučio nu
meryje, kur buvo apsistoję broliai, Karlino, 
atsisveikindamas Nikolo, jam kalbėjo:

— Aš, žinoma, gerokai gausiu pipirų. 
Pirmasis tėvo siautėjimas bus žiaurus . . . 
Bet niekis, aš su juo apsidirbsiu ... O tu, 
Nikolo, nepamiršk mūsų ir būk laimingas . . .

— Ačiū, Karlino! Tavo paslaugų iš nie
kuomet nepamiršiu . ... štai tau 200 dukatų 
— tai tavo skola tėvui ,už Biakos verpalus. 
300 dukatų atiduok motinai, o 500 pasiimk 
sau, Karlino. Jie tau pravers. Man gi pinigai 
nereikalingi, — ryt aš pasirašysiu su penkiais 
miestais sutartis už 1,000 dukatų. Pasakyk 
tai tėvui. Tai — vienintelis dalykas, galįs ta
ve su juo sutaikyti.'
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GVARNERI SMUIKAS

Atsipalaidavęs nuo žiaurios tėvo globos, 
už savo koncertus gaudamas stambias tais 
laikais pinigų sumas, jaunasis Paganinis vi
sas pasinėrė į tuometinio turtingųjų gyven
imo sūkurį, į aplinką tokių, kaip ir jis, jaunų 
buržuazinių sūnelių, bešvaistančių tėvų už
gyventą turtą. . ...

Prancūzų revoliucija, sutriuškinusi Pran
cūzijos senąją santvarką, pašaukė gyveniman 
jaunos buržuazijos klasę, kurios laimėjimų 
aidas sklido po visą Europą.

Bet kai tuo laiku Prancūzijos buržuazija 
buvo užimta daugiau kariškais, negu preky
biniais dalykais, Italijoje, kur. dar tik sklido 
revoliucinės audros atgarsiai, buržuazija tur

tėjo iš savo besivystančios prekybos ir pra
monės, reikalavo malonių reginių ir saldžios, 
bet lengvos muzikos, kuri džiugintų jų ausis.

Nuostabusis jaunojo Paganini talentas 
kaip tik laiku pasirodė. Jis, apsvaigęs dėl sa
vo pasisekimų ir dėl vis didėjančios garbės, 
važinėjo po daugybę Italijos miestų, kelda
mas visur entuziazmą ir gaudamas daugybę 
pinigų, kuriuos dažnai čia pat pralošdavo, iš
tisas naktis po savo įkvėpto grojimo leisda
mas belošiant, kur pamiršdavo smuiką ir gi
tarą, kurią taip pat, kaip su smuiku, puikiai 
grojo.

Daugelis miestų siūlė Paganiniui visuo
met likti pas juos, turėti garbingą solisto 
smuikininko arba dirigento vietą ir gauti ge
rą atlyginimą, bet Paganinis šitų siūlymų ne
priėmė, norėdamas gyventi artisto ir “valka
tos” gyvenimą ir jokiais pažadais nesusirišti.

— Tatai duoda man galimumo išgyventi 
įvairius nuotykius, — sakydavo jis į visus 
šiuos pasiūlymus, ir maloniai šypsojosi savo 
draugams.

Bet jei Paganinis turėjo daugybę gerbė
jų ir šalininkų, tai ne mažai buvo pavydu
liaujančių ir priešų, ypatingai muzikų tarpe.

Vieną kartą, Paganiniui atvykus į Livor
ną, kur jį koncertuoti buvo pakvietęs anglų 
konsulas, žadėdamas daugybę publikos ir 
stambius pinigus, vietiniai muzikai, įsižeidę, 
kad Paganinis be jų žinios organizavo kon
certą, nutarė jam atkeršyti.

Kai koncertui skirtą valandą publika už
tvindė teatro salę, ir Paganinis jau ruošėsi 
pasirodyti, prie teatro direktoriaus priėjo pa
siuntinys ir, žemai lenkdamasis, pareiškė:

— Orkestro muzikantai nuolankiausiai 
prašo pranešti jaunajam senjorui Paganiniui, 

kad'jie šiandie negali dalyvauti jo koncerte, 
nes visi užimti muzikos klube.

Direktorius išskleidė rankas ir nubėgo . 
pas Paganinį. Ilgai jis stovėjo prie kambario . 
durų, kuriame sėdėjo Paganinis, bijodamas, 
ten įeiti ir pranešti šią nemalonią žinią. Juk 
muzikantų atsisakymas reiškė koncerto pra-( 
laimėjimą, nes Paganinis turėjo groti drauge 
su orkestru, o koncerto pralaimėjimas — tai 
nuostolis direktoriui ir Paganinio skandalas.,;.

Bet išeities nebuvo, ir direktorius įėjo 
į kambarį. Jis tyliai pasibeldė į kambario du
ris.

—Prašau! — pasigirdo nekantrus bal
sas.

Paganinis nerviškai vaikščiojo po kam- 
barį, negalėdamas suprasti, kodėl nepradeda
mas koncertas. - '

Kai susijaudinęs ir skubėdamas direkto
rius paaiškino kas atsitiko, Paganinis staiga 
pasisuko į duris ir ramiai pasakė:

— Na, ką gi! Teks pakeist programą, —• 
štai ir viskas. Aš grosiu vienas . . .

Visas pradžiugęs, direktorius lyg bom
ba išlėkė iš kambario ir davė ženklą pradėti 
koncertą. / , •

Visą vakarą Paganinis koncertavo vie
nas, grodamas savo smuiku, lyg ištisas or
kestras. Jis pats akompanavo savo meliddi- 
joms,'tuo pačiu laiku skleisdamas arfos ir 
smuiko, anglų ragelių, fleitos ir obojaus gar
sus, keldamas savo klausytojų nusistebėjimą 
ir susižavėjimą.

-—Reikalai eina ne blogai, — juokda
masis tarė direktoriui Paganinis, grįždama* 
iš scenos, — dabar aš galiu groti ir be or-: 
kestrov ...

(Bus daugiau!
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Labai Pasekmingas Liaudies
Balso Koncertas Montreal®

(Pabaiga)

Montreal© Lietuvių Organizaci
jos ir Pavieniai Nuoširdžiai 

Parėmė “L. Balsą
Menininkams išpildžius dides

nę dalį programos, programos 
vedėjas drg. K. K. tarė kelis žo
džius Liaudies Balso reikalais 
ir jo uždaviniais, taipgi perskai
tė nuo laikraščio leidėjų laišką, 
kuriame sveikino koncerto ruo
šėjus ir dalyvius kartu duodami 
prižadėjimus, kad Liaudies Bal
sas kaip gynė taip ir gins darbo 
žmonių reikalus. Padarius atsi
šaukimą į koncerte dalyvaujan
čius, del paramos laikraščiui, 
pirmas išstojo drg. D. Jokūbai
tis paaukodamas $10.00. Pas
kui jį pradėjo plaukti prie sce
nos penkdolerinės, dvidolerinės 
ir dolerinės. Taip pavienių au
kotojų įsimaišydavo ir organiza
cijų atstovai, kurie sveikino 
Liaudies Balsą, dėkojo už jo pa- 
sitąrnavimą jų organizacijoms, 
siuntė geriausius linkėjimus del 
laikraščio leidėjų ir įteikė nuo 
savo organizacijų Liaudies Bal
sui paskirtas aukas.

Šia proga čia prašau susipa
žinti su Montrealo lietuvių or
ganizacijomis ir pavieniais stam
biaisiais Liaudies Balso rėmė
jais. štai jie ir jų parama vienin- 
tėliui Kanados lietuvių laikraš
čiui Liaudies Balsui:
Montrealo Vidurio Miesto 
Lietuviai, per savo atsto
vą drg. A. Kmieliauską į- 
teikė .......     $30.31
Lietuvių Literatūros De
jos 137 kuopa, per savo 
atstovą drg. A. Matjuką.. $25.00 
L. L. D. 137 kuopos Mote
rų Skyrius, per savo ats
tovę drg. U. Mažilienę .... $15.00 
L. L. D. 47 kuopos Mote
rų Skyrius, per savo ats
tovę drg. Skripkienę .... $15.00
L. L. D. 47 kuopa, per 
atstovą drg. K. Čekaitį ... $10.00
M. L. Sūnų ir Dukterų 
Pašelpinė Dr-ja, per ats
tovą drg. J. Lesevičių .... $10.00
A. C. W. U. of A. Loka
lus 242, per savo atstovą 
drg. P. Burbą ............... $ 5.00
M. L. S. ir D. P. D. Jau
nuolių Sekcija, per savo 
atstovus dd. V. Adomonį 
ir M. Minotą ................... $ 2.25

’’^vieniai rėmėjai paaukavo 
f .cančiai:

D Jokūbaitis ....... $10.00
B. Minotas ............... 5.00
A. šerpitis ............... 5.00
K. Kerbelis ............... 5.00
P. Skirka................... 5.00
K. Žekonis ............... 5.00
Vidurmiestis ........... 5.00
A. Zimantas ........... 5.00
V. Bunkus ............... 4.00
S. Doveika .... ........... 4.00
šetiškiečiai ............... 3.00
J. Urbanavičius ....... 3.00
Adakauskas, Handy
Lunch savininkas .... 3.00
J. ir A. Graibai ....... 2.00
K. Milevičius ........... 2.00

J. Skinkis-Siuvėjas .... 2.00
V. Uldukis ............... 2.00
V. Smetona ir šeima .. 2*00
V. Šipelis ............... 2.00
P. Braknys ............... 2.00
A. Janušis ............... 2.00
P. Petrulis ............... 2.00
F. Gaurys ............... 2.00
J. Knistautas ........... 2.00
M. Karalevičienė....... 2.00
K. Cekaitis ............... 2.00
A. Keršys ............... 2.00
S. Pečiulaitis-Batsiu- 
vys ........................... 2.00
A. Liokaitis ........... 2.00
Petras Šuplevičius .... 2.00
J. Pelakauskas ..... 2.00
J. Abekevičius........... 2.00
V. Klusas .............. 2.00.
U. Mažilienė ........... :2.00
B. Juraitis ............... 1.00
S. Mozuraitis ......... 1.00
J. Čičinskas .......... 1.00
J. Vaitekūnas........... 1.00
V. Krupauskas-Bat-
siuvys ............... ........ 1.00
J. M..... ....................... 1.00
K. Ąžuolaitis ........... 1.00
A. Bulokas ............... 1.00
J. Turuta................... 1.00
Pr. . Šuplevičius-Bat- 
siūvyą ....................... 1.00
P. Lukas ................... 1.00
J. Juškevičius ........... 1.00

‘ J. Braknys ............... 1.00
M. Kavoliunienė ....... 1.00
J. Danisevičius ....... 1.00
J. Tamasonienė ....... 1.00
P. Joneliunas ........... 1.00
P. Blažys ................... 1.00
S. Bagdonas............... 1.00
M. Bagdonienė........... 1.00
Hiršius ....................... 1.00
J. Naruševičienė....... 1.00
J. Brundza ............... 1.00
Netrūkia ................... 1.00
Senas Rėmėjas ....... 1.00
F. Spaičys ................ 1.00
A. Likas ................... 1.00
Pr. Jankauskas ....... 1.00
M. Gudas................... 1.00
P. Fileris ................... 1.00
J. Petrauskas'........... 1.00
J. Čeponis ............... 1.00
Niaurytė ................... 1.00
J. Mikalauskas ....... 1.00
A. Tamosonis ........... 1.00
J. Jangudavičius....... 1.00
P. Botyrius ............... 1.00
“Stalinas” ............... 1.00
K. Velykytė ........... 1.00
J. Vilkelis ............... 1.00
P. Zabarauskas ........ 1-00
Gaižius ................... 1.00
M. Nokrušis ........... 1.00....
J. Vekteris ............... 1.00
J. Skripka ............... 1-00
V. Virbyla ............... 1.00
J. Kisielius ............... 1.00
P. Garnelis ............... 1.00
A. Jurgutis ........... . 100
A. Šilinis ............... 100
A. Kilikevičienė ....... 1.00
J. Macevičius ........... 1.00
M. M. Mašnickas....... 1.00
Skripka ................... 1.00
L. B. Skaitytojas .... 1.00
Jonas Petronis ....... 1.00
E. Juškevyčaitė ..... . 1.00
V. Saladžius ........... 100
D. čiūrlevičius ....... 100
M. štrimienė ........... 1.00

LIAUDIES BALSAS
M.-A -v-*.. "" ----- -■____ -

po eksplozijos. Dešinėj: įvyksta 
dar viena eksplozija vandeniui

J. Laurynaitis........... 1.00
šeltiškis ................... 1.00
A. Lukoša ......................50
Viso, laike Septinto Metinio 

Liaudies Balso Koncerto, mont- 
realiečiai ir jų organizacijos su- 
aukavo stambiomis aukomis 
$279.06, prie durų smulkiais 
$31.04 ir prie drabužių pasidė- 
jimo $6.25. Bendrai $316.35.

Kaip koncerto rengėjai prane
ša, tai sutraukus visas koncerto 
įplaukas ir padengus jo išlaidas 
Liaudies Balsui liks nuo koncer
to apie $350.

Kode! Liaudies Balso Koncer
tas Taip Puikiai Pavyko?

Šiam klausimui atsakymas 
bus bendriausias tas: Liaudies 
Balsas tarnauja darbo žmonėms 
ir jų organizacijoms, darbo žmo
nės ir jų organizacijos remia ir 
darbuojasi del palaikymo savo 
laikraščio.

Per Septintą Metinį Liaudies 
Balso Koncertą montrealiečiai 
pademonstravo savo tikrąjį nuo
širdumą link laikraščio ir prog- 
resyvio darbo žmonių judėjimo. 
Montrealiečiai negaili nei laiko, 
nei energijos, nei ekonominės 
paramos del progresyvio darbo 
žmonių judėjimo budavojimo. 
Jie įrčdė tą per eilę metų, įrodo 
dabar, įrodys ir ateityje. Priešų 
pranašystės apie “smunkantį” 
progresyvį judėjimą pasitvirtina, 
kaipo nesąmonės.

Paminėtina ir tas, kad laike
L. B. Koncerto ruošimo buvo 
draugiškiausia kooperacija iš vi
sų progresyvių organizacijų na
rių, Liaudies Balso skaitytojų 
ir simpatikų. Visi kas kuo galėjo 
ir kaip galėjo prisidėjo prie kon
certo padarymo skaitlingu, pa
sekmingu ir įvairiu. Už tai L.
L.D. Pirmo Rajono Komitetas, 
kuriam daugiausia prisiėjo rū
pintis koncerto ruošimu, reiškia 
nuoširdžiausią viešą padėką vi
siems programos pildytojams- 
joms, Montrealo lietuvių progre- 
syvėms organizacijoms, jų na
riams, Liaudies Balso skaityto
jams, rėmėjams, simpatikams, 
koncerte darbavusiems ir vie
nokiu ar kitokiu būdu prisidėju- 
siems prie koncerto padarymo 
pasekmingu.

K. K.

žinios iš Susirinkimo
MONTREAL. — Sausio mėn. 

5 d., įvyko L. L. D. 137 kuopos 
metinis narių susirinkimas, ku
riame narių dalyvavo 55. Bet to
li ne visi. Kaip metiniame susi
rinkime, buvo daug įvairių ra
portų, iš kurių paaiškėjo, kad 
kuopa per praeitus metus yra 
daug nudirbusi ir, kad kuopa fi
nansiniai laikosi tvirtai. Iš fi
nansų rašt. raporto paaiškėjo, 
kad dar nemažas skaičius narių 
nėra užsimokėję narines duokles 
už praeitus metus. Toks draugų 
apsileidimas' kenkia organizaci
jai ir neneša naudos jiems pa
tiems.

Drg. K. Kilikevičius paaiškino 
“L. B.” vajaus eigą ir kvietė 
draugus-es, kad kuopai uždėtą 
vajaus kvotą išpildyti. Susirin
kimas nutarė “L. B.” naudai iš 

pasiekus laivo pečius. Paskuti
nėm dienom nazių orlaiviai ir 

kuopus iždo paaukoti $25.00
Po raportų sekė valdybos ir 

įvairių komisijų rinkimai. Į val
dybą išrinkti sekanti: J. Rūtelio- 
nis — pirm; L. Kisielius — fi
nansų rašt.; O. Kilikevičienė — 
prot. rašt. ir iždininku J. Brak
nys. J Revizijos komisiją išrink
ti: E. Vilkis, St. Virbalas ir 
Jangudavičius. Į parengimų ko
misiją: B. Minotas, N. Matjukie- 
nė, St. Doveika ir knygių Zas- 
tautas. Į valdybą ir įvairias kom. 
išrinkti darbštūs ir nuoširdūs 
draugai-ės, tad tikime, kad su 
narių kooperacija organizacinis 
darbas jiems gerai seksis.

J. Čeponis

Pasitraukiant iš Pareigų
Atsimenu tuos laikus, kada aš 

įstojau į Lietuvių Sūnų Draugi
ją, dabartinę Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugiją, tai buvo 1916 
metų laikotarpyje. Ir nuo to lai
ko dirbau draugijos darbą iki 
šių dienų, užimdamas vienokią 
ar kitokią komiteto pareigą, ne
pasitraukiant vienai dienai. Vi
sada man atrodė, kad tai yra pa
reiga, kaipo šeimos nario, žiūrėti 
kad draugija augtų narių skai
čiumi, kad serganti būtų apžiū
rimi, kad pašalpos būtų teisingai 
išmokamos, mirusieji tinkamai 
palaidoti. Taipgi stengiausi vi
sados stovėti su tais, kurie ve
dė draugijoj progresą, apšvie'tą, 
kultūrą, narių naudai. Niekados 
nepamiršau, kad šios draugijos 
apšvieta prasidėjo nuo malda
knygės šventraščio ir Vinco Ku
dirkos raštų (steigiant knygy
ną), o šiandie jau knygynas su
sideda iš virš keturių šimtų kny
gų. Knygyne randasi gerų moks
liškų knygų, geriausių ir pasau
linių rašytojų, iš ko draugijos 
nariai gali semti mokslą, žinoji
mą ir įsigyti savo pasaulėžiūrą. 
Taipgi ten yra knygų įvairiam 
pasiskaitymui. (Šis knygynas 
randasi Toronte, pirmos kuopos 
globoje).

Šios draugijos pirmomis die
nomis, moterys nebuvo priima
mos. Perorganizavime, kad bū-

Gordon C. Edward, torontietis, 
darbuojasi norėdamas išrasti 
prietaisus, kad šviesomis būtų 
galima išrašyti ant “dangaus” 
žodžius, kaip kad šis paveikslas 
parodo. Mėginimai parodė, kad 
jo prietaisas gali padaryti švie
sos ženklus nuo 1,500 iki 3,000 
pėdų aukštumoje. 

submarinai, taipgi minos nu
skandino vėl keletą anglų laivų,

Vieša Padėka
EDMONTON. — Sūnų ir Duk

terų draugijos 4-tos kuopos pa
rengimų komisija nuoširdžiai dė
koja draugams Murauskams už 
jų suteiktą butą veltui, rengta
jam Naujų Metų sutikimo ba
liui, kuris įvyko gruodžio 31 d.

Taipgi dėkoja visiems drau
gams, kurie vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjo prie surengimo 
minėto baliaus.

Balius buvo visapusiškai pa
sekmingas ir davė kuopai gra
žaus pelno.

Parengimų Komisija 

tų ir moterys priimamos į drau
giją, nežiūrint tvirtos opozicijos 
prieš moteris, progresyviai lai
mėjo del moterų teises, kad jos 
galėtų šiai draugijai priklausy
ti. Neapsirikau pasakęs, kad nuo 
to laiko, prabėgus dvidešimčiai 
metų, dabar draugijoj randasi 
apie porą šimtų moterų.

Del draugijos išplėtimo po vi
są Kanadą ir jos sucentralizavi- 
mo, visados stovėjau lygiagre
čiai su tais, kurie nurodynėjo, 
kad tik siekiant plačiųjų lietuvių 
masių, bus galima draugiją iš
auginti ir suteikti jos nariams 
geresnį patarnavimą bei pašalpą. 
Ir nuo 1928 metų, nuo kelių šim
tų dolerių draugijos iždas iškilo 
ir dabar siekia aštuonis tūkstan
čius.

Vienybės klausimu su kito
mis draugijomis, esančiomis Ka
nadoje, stovėjau ir dirbau kiek 
galėjau, kad ta kilni mintis liktų 
įgyvendinta. Toje srityje jau y- 
ra daug nuveikta, bet dar reikia 
įdėti daug darbo, kad visas lie
tuvių pašalpines draugijas esan
čias Kanadoje apvienyti.

Visai nėra prasmės turėti ke
lias atskiras draugijas, kada lie
tuvių yra nedaug. Mažose drau
gijose pašalpa nėra užtikrinta. 
Vienybė pašalpinių draugijų tu
rės įvykti, jeigu tik draugijos 
progresyviai nariai nuo šio tiks
lo nepasitrauks.

Šios draugijos Centro Komite
tas, kuris jau užėmė pareigas 
1940-41 metams, aš tikiu dirbs 
energingai draugijos narių labui 
ir stengsis įgyvendinti tuos sie
kius, kurie nebuvo įgyvendinti 
praeityje. Ir kviečiu visų kuopų 
valdybas glaudžiai kooperuoti su 
naujuoju Centro Komitetu, ly
giai taip, kaip kooperavot man 
esant Komiteto pirmininku. Aš 
nuo širdies linkiu jums, draugai, 
kad jūs bendrai veikdami su nau
juoju Centro Komitetu dar dau
giau paugdytumėte draugiją, į- 
traukiant į ją dar nepriklausan
čius, o priklausiančius kitoms 
pašalpinėms draugijoms sujung
tumėte į vieną bendrą kūną.

Pasitraukiu iš Centro Komite
to pareigų po 23 metų įdėto dar
bo, ne dėlto, kad neturėčiau jėgų 
ir energijos darbuotis draugijos 
labui ir veikti, kaip veikiau pra
eityje, bet del gyvenimo sąlygų. 
Jos privertė mane, kaip ir dau
gelį iš jūsų. Virš trisdešimts 
metų išgyventus vienoje vietoje

įskaitant vieną įtalų. Naziai lai-1 orlaivius. Ant kiek bus pasek- 
vų skandinimui pradėjo naudoti'mingas šis būdas, sunku pasakyt.

Moderniškųjų Binkių Sutiktos
Kliūtys Naudojimui Kare

Šiandie kiekvienoje šalyje aiš
kiai kalbama ir nurodoma, kad 
moderniškieji ginklai, kaip or
laiviai ir tankai, bei apkasų mor- 
tiros, yra ginklai, kurie nulemia 
visą karo eigą ir suteikia perga
lę. Bet pradžioje pirmo pasauli
nio karo, tie moderniškieji pa
būklai buvo susilaukę didelės o- 
pozicijos.

Kadangi pėstininkija yra pa
grindinė militarinė jėga, tai kon- 
servatyviški karo vadai, pradžio
je pasaulinio karo, visai nenore 
jo kreipti dėmesį į tankus ir or
laivius. Tik po didelių ir skau 
džių pamokų, jie nusileido naujo 
viškumui ir tankus su orlaiviais 
pradėjo naudoti masiniai.

Kaip gali karo vadovybių se
noji gvardija būti trumparegiška 
ir neįvertinti naujų išradimų, la
bai ryškų pavyzdį duoda tankų 
istorija. Dabar neabejojama, 
kad kaip tik ši ginklų rūšis nu
lėmė 1918 metų pergalę Vakarų 
fronte. Bet kada pirmą kartą ki
lo mintis gaminti tankus ir juos 
naudoti kare, tai ji, toji mintis 
ir pats jos sumanytojas Anglijos 
karo viršininkų buvo išjuoktas, 
atmestas. Sumanymas tankus 
panaudoti kare kilo pačioje karo 
pradžioje, 1914 metais, bet jo ga
myba ir naudojimas pasireiškė 

su šeima, dabar prisiėjo išvykti 
sykiu su darbu, duona. Jau porą 
metų eidamas Centro Komiteto 
pareigas, dirbau apie šimtą my
lių atstumo nuo centro. Reikėjo 
tą kelią nuolatos važinėti vyks
tant į Centro Komiteto posėdžius 
bei del kitų draugijos reikalų. 
Tuo ne tik kad save skriaudžiau 
finansiniai, bet ir organizacinį 
pulsą negalima išlaikyti norma- 
liškai, gyvenant tokiame atstu
me.

Draugės ir draugai, čia noriu 
jums visiems pareikšti nuošir
džią padėką už jūsų draugišką 
kooperavimą su Centro Komite
tu ir puikiai atliktus darbus 
draugijos naudai, man einant to 
komiteto pirmininko pareigas 
per keturius metus. Man buvo 
malonu kartu su jumis darbuotis 
bendram tikslui. Gal pasitaikė iš 
mano pusės kokiij netikslumų — 
atleiskite. Dirbau tiek, kiek su
gebėjau.

Aš kviečiu kiekvieną draugijai 
priklausantį narį imtis aktyvu
mo, dirbti kiek išgalės leidžia. 
Tada mes galėsime didžiuotis, 
kad mūsų draugija yra tikrai 
mūsų, o ne kokia apdraudos 
kompanija.

_ A. Morkis
Ex Centro Komiteto 
Pirmininkas.

ROMA. — Nuo sausio 15 d. 
Italijoje įvedamos maisto korto? 
ir jis bus pardavinėjamas tik su
lig nustatytos normos.

Nuo vasario pirmos dienos bus 
suvaržytas kavos pardavinėji
mas, taip, kad tik per mėnesį 
bus galima gauti tik vieną ket- 
virtdalį svaro. 

tik 1916 metais, po dviejų metų. 
Pradėjus tankus naudoti liko iš
gelbėta šimtai tūkstančių anglų 
gyvybių. Bet ir tai, tik 1917 me
tais lapkričio 20 d. tankai buvo 
tinkamai panaudoti ir pritaikyti 
kautynių lauke. Tų kautynių pa
sekmės buvo istorinės: anglai 
pasistūmėjo pirmyn apie 4 my
lias per 12 valandų, netekę vos 
6.000 žmonių ir paėmė 8,000 be
laisvių ir 100 patrankų. Tuo tar
pu per ankstyvesnes, vadinamas 
trečiąsias kautynes prie Ypro, 
pasistūmėjimas į tokį pat gylį 
kaštavo anglams 350,000 žmonių 
ir truko 3 mėnesius.

Liudendorfas, Vokietijos karo 
vadas, savo atsiminimuose, tą 
dieną vadina juodąja vokiečių 
armijos diena. Jis neabejoja, 
kad tankai suvaidino lemiamą 
vaidmenį santarvininkų laimėji
mui Vakarų fronte, o kitas vo
kiečių generolas, von Cel rašo:. 
"Ne maršalo Fošo genijus, o 'ge
nerolas Tankas’ nugalėjo mus.”

Kiek Anglijos vadų konserva- 
tyviškumas kainavo anglams aiš
kiai matosi iš generolo Fulerio 
pastabų: “Nuo 1917 m. liepos 
iki lapkričio mėn. tankai nebu
vo reikiamu būdu panaudoti,” 
rašo jis, “ir mūsų nuostoliai 
kiekvienai kvadratinei myliai sie
kė vidutiniškai 8,222 žmones. 
1918 m. nuo liepos iki lapkričio 
mėnesio tankai buvo panaudoti 
efektingu būdu ir mūsų nuosto
liai vienai kvadratinei myliai sie
kė vidutiniškai tik 86 žmones.”

Bet ši tankų pažanga buvo 
pasiekta, kaip tik prieš didelę an
glų karo vadų opoziciją.

Panašiai buvo sutiktas ir or
laivis. Oro ginklų vartojimas 
paro’do lygiai tokį pat konserva
tizmo ir proto sustingimo pavyz
dį. Buvęs anglų oro jėgų opera
tyvinio skyriaus viršininkas 
Groves, savo knygoje “Už dūmų 
uždangos,” nurodo, kad dar 
1918 metais vyriausias štabas 
priešinosi oro jėgų padidinimui. 
Groves mini, kad 1918 m. rugsė
jo mėnesį čiorčilis iš Francijos 
ministeriui pirmininkui rašė: 
“Čia sutinkamas pasipriešinimas 
prieš ‘orą.’ Neabejotina, kad jei
gu Hagui būtų pasiūlyta pasi
rinkti 50,000 vyrų pėstininkams 
ar 50,000 vyrų oro jėgoms, jis 
pasirinktų pėstininkams.”

Bet ne tik prieš tankus ir or
laivius buvo stipri opozicija. To
kia pat opozicija pasireiškė ir 
prieš naujoviškas apkasų morti- 
ras. Kada naujoviškų mortirų 
gaminimui planą vyriausias ka
riuomenės štabas atmetė, tai 
Lloyd George, gavęs iš vieno In
dijos maharadžios 20,000 svarų 
sterlingų, savo rizika užsakė 100 
mortirų ir 100,000 joms sviedi
nių. Jie buvo padirbti kaip tik 
tam laikui, kada Vakarų fronte 
pasireiškė didelis reikalas turėti 
tranšejinę mortirą.

Taip tai moderniški ginklai po 
didelių nuostolių buvo priimti ir 
suteiktas jiems reikalingas dė
mesys. »
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tuo pačiu airišiu kunigu.
Kol asmeniniai nebuvo susipy

kę, viskas buvo gerai, ir “tam
sūs parapijonai” ir “davatkėlės,” 
visuomeniniai ir idėjiniai reikalai 
jiems nerūpėjo, bet kaip greitai 
su kunigu susipyko, kaip greitai 
gavo į sėdynę “kiką,” taip visi 
parapijonys ir kunigas su para
pija pavirto “tamsiais,” “men
kais” ir “davatkomis.”

Dar charakteringa pažiūrėti, 
kaip jie patys aprašo tą po baž
nyčios “faitą.” Tas pats Laisva
manis rašo: “Galų gale, kai iš
einantieji pareikalavo grąžinti 
žangą, o negrąžinant pagrūmo

jo kreiptis į policiją, nes jei iš 
'/arai, tai atiduok ir pinigus, tai 
ji jodami policijos (pastaroji ga- 
ėjo susekti butlegerišką biznį) 
langeliui buvo priversti pinigus 
rąžinti. Bet kai kuriems negrą

žino. Taip dalykams susidėjus, 
tai kurie karšti katalikai buvo 
besiruošią, užuot grąžinti įžan- 
ją, išeinančius pavaišinti katali- 
tiška kumščia. Bet vis del to ne- 
Irįso. Banuliukas (Banuliuku 
žadinamas del jo mažo ūgio) y- 
patingai negražiai elgėsi su iš
einančiomis moterimis — ne tik 
keikėsi, bet buvo pasimojęs muš
tis. Bet moterys to nykštuko ne
nusigando ir paprašė gražiuoju 
pasitraukti iš akių, nes priešin
gai jos to peštuko karštį atšal- 
dysiąnčios.” (Kaip? — L. B. 
Red.)

Šitaip aprašo minimas Laisva
manis Naujienose “faito” pa
baigtuves ir kaltina parapijonus 
norėjusius muštis. Gal būt taip 
buvo, bet taip pat muštis rengė
si ir socialistų vadai ir vadovės 
kaip pats korespondentas nuro
do ir taipgi parapijonams grąsi- 
no nei kįek neprasčiau. Be to, 
koliojimų ten pat vietoje pasi
reiškė iš socialistų pusės nema
žai .. . gal net daugiau, negu iš 
parapijonų pusės.

Tai kam taip per akis visuo
menei meluoti ir save teisinti? 
Geriau prisipažintumėt. Vis vien 
visi žmonės mato ir supranta. 
Ar bėra verta meluoti?

Be to, tas Laisvamanis Nau
jienų korespondentas jau į tą 
negarbingą “faitą” traukia ir 
progresyvius Toronto lietuvius 
bei komunistus. Gal būt nori da
bar vėl prie jų prisigerint, mielas 
“Laisvamanį”? Be reikalo. Nei 
vienas progresyvis lietuvis tame 
jūsų “faite” su kunigu nedalyva
vo ir nemano dalyvauti. Triukš- 
mavot tik jūs patys, jūsų grupe
lė. Progresyviai į tokius žmo
gaus vardą žeminančius triukš
mus nesivelia. čia grynai jūsų 
vienų dalykas. Anot to lietuviš
ko pasakio: Jūsų daržas, jūsų 
pupos . . . Pagelbos negausite. 
Ką pasėjot, tą ir piaukit.

Baigdamas Naujienose “socia
listų” lyderis savo raštą, šaukia 
visus progresyvius boikotuoti 
bažnyčios parengimus, eiti kar
tu su juo . . .

Kokia ironija, tą šauksmą to- 
rontiečiai jau daug sykių girdė-

TORONTO. — Niekam taip 
nesiseka, kaip Toronto “socialis
tams.” Jie pergyvena vieną aud
rą po kitos, kas kart vis labiau 
save parodydami torontiečiams, 
kad jie neturi jokio visuomeni
nio siekio ir tikslo, o nori ar
dyti vienybę. Atsimetę nuo 
bendradarbiavimo su progresy- 
vėmis jėgomis, visi kaip vienas 
nudūlino po bažnyčia ir ten 
bendru frontu veikė prieš komu
nistus, prieš visą darbininkų vei
kimą ir stengdamiesi kaip nors 
progresyviam veikimui pakenkti. 
Bet jokiu būdu negalėdami su- 
demoralizuoti torontiečių, te 
“didvyriškai” kovojo su jiems 
vieninteliu pasilikusiu kovos bū 
du tai — šbeižimais ir niekini
mais per Naujienas. Po bažny
čios viskas tada buvo gerai. 
Bet kaip greitai nuo klebono ga 
vo “kiką” j sėdynę, tai dabar 
jau visomis jėgomis atsisukę 
prieš parapiją ir parapijonus ir 
juos per tas pačias Naujienas 
niekina ir kolioja.

Naujienos, tai šmeižtų ir kolio- 
jimų laikraštis.

Kad koliodavo komunistus ir 
Liaudies Balsą, mažai kas kreip
davo dėmesį. Visi su tuo buvo 
apsipratę, taip sakant, laikė už 
gerą. Nekurie gal taip manė, 
kad apie komunistus ir Liaudies 
Balsą Jkitaip ir negalima rašyti. 
Bet dabar iškyla aikštėn, kad tų 
kūmučių grupė pasivadinusių sa
ve socialistais, yra niekas kitas, 
o tik paprasta šmeižikų grupelė. 
Susipykę be jokio visuomeninio 
reikalo ir tikslo, vien tik tai del 
savo asmeninių kaprizų, jie taip 
pat kotioja ir niekina parapijo
nus, kaip lig šiol koliodavo pro
gresyvius torontiečius.

’ Štai keletas “perlų” paimtų iš 
Naujienų, vieno “socialistų” va
do rašytų, pasikavojusio po Lais
vamanio slapyvarde. Keršyda
mas už iš po bažnyčios išmeti
mą, štai ką jis dabar sako apie 
parapiją ir parapijonus: “Netu
rėjimas lietuvio kataliko kunigo 
parodo Toronto lietuvių katalikų 
menkumą.” (visi pabraukimai 
padaryti mano. — T.) “Kiekvie
nas, be to, pažangus Toronto lie
tuvis yra dūšių ganytojo senda- 
vatkių įtrauktas į keršto knygą 
ir laukia inkvizicijos.” “Kadan
gi tamsių katalikų, kaip minėjau, 
galima suskaityti ant pirštų .. 
‘■‘Mat, vis padaroma pelno, kuris 
pasilieka kunigėlio kišenėje.” 
“Tuo tarpu bažnyčios ‘šulai’ ge
rokai įsikaušę. O tie bažnyčios 
šulai, tai kunigužis, medinis Kaz
lauskas, sendavatkė Matiušaitie- 
nė ir dar poras.” O atsisveikin
damas su kunigu, jis sako: “Ga
li sau linksmintis su savo davat
kėlėmis.”

Na, ar tai puiku taip kalbėti 
prasilavinusiam žmogui? Tuo la
biau, kad patys per pastarųjų 
porą metų gražiai sugyveno su 
tais “mediniais” Kazlauskais, su 
tomis “sendavatkėmis,” su to
mis “davatkėlėmis,” su tais vi
sais “tamsiais parapijonais,” su

Nors suomiai vis giriasi, kad 
jiems labai sekasi ir raudonar
miečius, gali išlaikyti per visą

žiemą, tačiau švedų valdžia pa-1 pasakyti. Matomai kapitalistai 
darė planus evokuavimui Stok- turi kokius nors slaptus planus, 
holmo. Kas už to šiepiasi, sunku i Taipgi visą Suomijos pasienį žy-

miai sustiprino. Paveiksle mato
te švedų kareivius, laikomus 
Suomijos pasienyje.

Suvienytų Valstijų Kongreso na
rys John D. Dingell reikalavo, 
kad Kongresas autorizuotų par
davimą 10,000 pusiau automatiš
kų šautuvų Suomijai po $1.00 už 
šautuvą “del išmėginimų." čia 
parodomas minimos rūšies šau
tuvas.

jo. Girdėjo jį, kai buvai išmestas 
iš Sūnų ir Dukterų pašalpinės 
draugijos, girdėjo jį, kai su sa
vo draugais išėjęs iš progresy
vių tarpo šaukiai eiti visus lau
kan paskui tave į bažnyčią, o da
bar vėl šauki juos eiti ir iš ten 
laukan. Jeigu torontiečiai tavęs 
būtų klausę, tai jie negalėtų nei 
vienos dienos ramiai pabūti, jie 
visą laiką turėtų “mūfitis.” Bet 
nenuliūsk, į parapiją nei vieno 
progresyvio žmogaus nenuvedėt, 
tad bus nesunku iš ten “juos” ir 
iššaukti laukan. Nuėjot jūs vie
ni, išeisit irgi vieni ...

Nesiseka tiems “mūsų” va
dams. Visur negali pabūti, sū vi
sais nesutinka. Liko dar jiems 
viena tvirtovė, tai SLA- kuopa, 
bet ir ten jau eina “kova.” Ne
trukus išgirsim, kad “mūsų” so
cialistų vadai prakeikia ir SLA 
kuopą ir iš jos išeina gavę “ki
ką” į sėdynę .. .

Torontietis

Nuja Kuopos Wtyba
DELHI, Ont. — Sūnų ir Duk

terų K. L. S. P. D. 6-tos kuopos 
metiniame susirinkime liko iš
rinkta nauja kuopos valdyba iš 
šių draugų: kuopos pirmininku 
— K. Matelis, vice-pirmininku — 
J. Strodomskis, protokolų sekre
torium — P. Peskarskis, finansų 
sekretorium — A. Puzera, iždi
ninku — J. Dumša. Maršalka iš
rinktas P. Petrulis, o kontrolės 
komisijon M. Bartulis, J. Dadur- 
kaj S. Šimutis. Korespondentu 
išrinktas F. Balnys?

Pranešdamas apie tai, prašau 
visų narių kuopos reikalais 
kreiptis žemiau paduotu adresu. 
Taipgi kiekvienas narys turite 
prisiųsti savo adresus, kurių da

bar turiu vos tik kelis. Adresų 
prisiuntimą labai prašau neati- 
Uėlioti, ir prisiųsti tuojau, nes 
kitaip nebus galima vesti drau
gijos reikalus. Dabartiniu laiku 
visai nėra įmanoma, kad sekre
torius galėtų visus aplankyti, 
nes plati apylinkė ir susisieki
mas sunkus. Rašykite šiuo ad
resu:

P. Peskarskis
R. R. 2, Delhi, Ont.

Mišky Darbininktj Unija 
Skalauja AIlyginimo 
Pakėlimo

PORT ARTHUR, Ont. — Miš
kų darbininkų ir lentpjūvių uni
jos įvykusioj konferencijoj liko 
nutarta reikalauti iš kompanijų 
darbininkams 35 nuošimčių atly
ginimo pakėlimo. Šioj miškų dar
bininkų konferencijoj dalyvavo 
delegatai iš visų unijos kempių, 
lentpiūvių, taipgi ir nuo kaimyni
nių unijų atstovai.

Konferenciją pradedant, uni
jos pirmininkas Bruce A. H. 
Magnuson (išrinktas ir kitam 
terminui) savo kalboje nurodė 
kylantį pragyvenimo pabrangi
mą, kas yra ganėtinu pagrindu 
reikalauti atlyginimo padidini-

TORONTO. — Aš manau, 
kiekvienas lietuvis tėvas ar mo
tina didžiuojasi, jeigu jų vaikai 
gerai ir aiškiai vartoja tėtvų kal
bą. Bet jei tėvai į tai nekreips 
domės, patys vaikai savaime tos 
iniciotyvos nesiims. Mes visi ge
rai žinome, kol dar esti maži 
vaikučiai, kol nelanko publikinės 
mokyklos ir daugiau būna tėvų 
globoje, jie pusėtinai vartoja tė? 
vų kalbą, bet kada jie pradeda 
lankyti mokyklą ir kitokius klu
bus, jie laipsniškai pradeda tolin
tis nuo tėvų, taipgi ir nuo jų kal
bos. O kada abu tėvai dirba kur 
dirbtuvėse, ir, žinoma, kiti labai 
ilgas valandas, tai jų vaikučiai 
pradeda jiems likti visai svetimi. 
Jie net ir gerai susikalbėti su 
savo vaikais negali. Kadangi vai
kai pradeda pamiršti tėvų kal
bą, o tėvai dar negali gerai var
toti vietinės kalbos, jie pradeda 
nebesuprasti vieni antrų. Ir, ži
noma, kada tėvai su vaikais at
siduria tokioje padėtyje, tai ga
lima sakyti, susidaro labai ap
gailėtinas padėjimas. Kaip tuo
met tėvai gali gerai savo vaikus 
išmokinti, kada jie juos labai re
tai mato, ir per tą trumpą laiką 
juos negali tinkamai pamokinti, 
kadangi vienas antro kalbos ge
rai nesupranta? Mes tokių sce
nų galime rasti ir Toronto lietu
vių tarpe, to, aš manau, nerei
kia ginčyti. Aš čia galiu paduo
ti vieną tokį pavyzdį iš savo pa
tyrimo.

Kartais mokyklėlėje aš pa
imu ir pradedu mokiniams skai
tyti kokį lengvą, su jų gyveni
mu susijusį vaizdelį, ir žiūrėkit 
kas iš to išeina: kurie gerai var
toja lietuvių kalbą, tie ištiesę 
galvutes su įdomumu klauso, ką

mo. Jis taipgi pažymėjo, kad iš
dirbama miško medžiaga dau
giausiai yra gabenama į Jungti
nes Valstijas, o turint mintyj, 
kad Amerikos doleris yra daug 
brangesnis, negu Kanados, tai 
kompanijos iš to turi labai dide
lius pelnus ir lengvai gali savo 
darbininkams atlyginimą pakelti, 
jau nežiūrint ir to fakto, kad jie 
darosi milžiniškus pelnus ir čia 
Kanadoje.

Kalbėdamas apie karą jis pa
reiškė: “Šis karas dar nepadidi- 
10 prekybos taip, kaip praeitas, 

bet pelnagrobiai jau suspėjo pa
ruošti sau dirvą milžiniškiems 
pelnams iš karo. Darbo žmonės 
šiuo kartu nelauks karo pabai
gos, kad patiekus savo reikala
vimus del atlyginimo pakėlimo 
atatinkamai, kylančio pragyve
nimo pabrangimui.”

Konferencija truko dvi dienas 
ir visus reikalus nuodugniai iš- 
diskusavus ir apsvarsčius, liko 
priimta rezoliucija reikalaujanti 
uždarbio padidinimo, ir kad uni
ja dės visas savo pastangas tų 
reikalavimų įgyvendinimui. Taip
gi nutarta bendrai su visomis 

(progresyvėmis jėgomis darbuotis 
už žmonių civilių teisių apsaugo
jimą, kurioms iš reakcijos pusės 
jau gręsia pavojus.

Lokalo 2766 Narys

nesu-

aš jiems skaitau, o kitiems pasi
daro nuobodus klausimas ir jie 
pradeda nerimauti ir kartais net 
išdykauti. Ir jei paklausi tokio 
mokinio:

— Kodėl tu, Petriuk, neklausai 
ką skaitau ?

Gausi atsakymą:
— Mokytojau, kad aš 

prantu, ką jūs skaitot.
Ir tas labai neturalu, kad jo 

visai neįdomina kas yra skaito
ma, kada jis nei pusės skaitomų 
žodžių nesupranta.

Bet nereikia manyti, kad su 
tokiais vaikučiais jau nebėra iš
eities — nebegalima juos išmo
kyti lietuvių kalbos. Reikia tė
vams tik biskutį daugiau domės 
kreipti į tai, tai ta kebli proble
ma visai lengvai gali būti pra
šalinama- Turi patys tėvai su
sirūpinti gerai sutvarkyti lietu
vių kalbos mokyklėlę ir į ją leis
ti savo vaikučius.

Kiek man teko patirti, tai aš 
galiu pasakyti, kad kiti mokyk
lėlę pradėjo lankyti beveik jau 
visai pamiršę lietuvių kalbą, kad 
su jais lietuviškai negalima buvo 
nei susikalbėti. Bet kada pradė
jo lankyti mokyklėlę ir be jokių 
pertraukų lankė žiemą kitą, ir 
kas atsitiko? Ne tik pradėjo tai
syklingai kalbėti, bet jau prade
da gerai skaityti ir rašyboje 
vartoja gramatikos taisykles. 
Bet ne su visais ir ‘mokykloje 
taip yra. Kitas mokinys eina į 
mokyklėlę net keletą žiemų, ir, 
galų gale, “pavargsta” ir meta 
mokyklėlę. Tam yra daug prie
žasčių. Viena iš pagrindinių, tai 
kad mokinys nereguliariai lankė 
pamokas. Kada mokinys pralei
džia vieną kitą pamoką, tai pas
kiau atėjęs jaučiasi labai nejau
kiai ir jam mokslas pasidalo la
bai sunkus, kadangi jo draugai jį 
paliko užpakalyje, ir toliau, jei 
dar praleidžia retkarčiais pamo
kas. tai jam viskas susimaišo ir 
reikia vėl pradėti viską iš pra
džios. Taip, ką išmoksta, pas
kiau pamiršta, vėl mokinasi, ir 
vėl pamiršta, taip ir tęsia, kaip 
fą pasaką be galo.

Žinoma, tėvams susidaro viso
kių kliūčių pasiųsti vaikučius lai
ku j mokyklėlę, bet kurte tėvai 
tikrai nori, kad jų vaikai gerai 
vaitotų jų kalbą, tas visas kliū
tis nugali ir vaikučius siunčia į 
mokyklėlę be jokių pertraukų

Todėl aš dėlei jūsų pačiu gero, 
visiems tėvams, kurie leidžiate 
savo vaikučius į lietuvių kalbos 
mokyklėlę, patariu pasistengti 
kiek galima, kad vaikučiai galė
tų lankyti mokyklėlę reguliariai

Kas Naujo

Drg. L. Vidugiris Apsivedė

Draugas L. Vidugiris, buvę.1 
Bangos Choro narys, prieš pat 
Kalėdas apsivedė su ukraim 
tautos mergina.

Kadangi Toronte lietuvių vai
kinų, atvykusių iš Lietuves, su- 
lyg merginų skaičiaus, galima 
sakyti, keleriopai daugiau, tai 
vaikinai tą klausimą riša tarp
tautine papėde.
' Drg. L. Vidugiris yra rimtas, 
ramaus būdo vyras, todėl ir 
draugę surado, kaip tas priežodis 
sako: “Tinkančią prie svečio ii 
prie pečio.”

Linkėtina draugui kuopasek- 
mingiausio pasisekimo šeimyni
niame gyvenime.

Toronte Vieši Lietuvaitė

Jau kuris laikas, kaip į Toron
tą atvyko dar viena lietuvaitė iš 
Suvienytų Valstijų, B. Prasčio- 
nytė. Iš Lietuvos atvyko į Pa
saulinę Parodą ir paskutiniu lai 
ku sumanė aplankyti ir Kanadą 
Kanadoje ilgai negalinti būti, ka
dangi neužilgo baigsis viešėjime 
laikas, ir kad kaip, tai gal teksią 
grįžti į Lietuvą.

Aš manau, kad Kanados vai- 

ir laiku atsilankytų į pamokas 
Iš to bus didelė nauda tėvams 
vaikams ir daug palengvins mo
kytojui.

P. Pajuodis

Regėjimui Reikalin
giausias Vitaminas

Prasidėjus miestų aptemdy- 
mui, pakartotinai iškilo susido 
mėjimas regėjimui reikalingais 
vitaminais. Dar prieš kąrą jav 
buvo išaiškinta, kad regėjimui y- 
ra reikalinigiausias vitamįpąs A 
Šis vitaminas panaujina sluogs- 
nelį matymo medžiagos plačioje’ 
galūnėje regėjimo nervo, retino- 
je, užpakalynėje vidujinėje akies 
“obuolio” dalyje.

Žiūrint šviesoje, arba į bile 
matomą daiktą, ta medžiaga kei
čiasi, praranda savo melsvai- 
rausvą spalvą ir eikvojasi. Jei
gu jinai neatpildoma vitaminu. 
A, tai visas žmogaus regėjimas 
silpnėja. Yra įrodyta šimtais pa
vyzdžių, kaip veikia ir kad vita
minas A yra reikalingiausias re
gėjimo organams. Bet buvo tas 
dalykas apmirštas, kol prasidė
jo karas. Dabar net teigia, kad 
akys būdamos “sočios” vitami-- 
nu A greičiau gali priprasti prie 
tamsos ir gerai matyti.

Kad del aptamsinimo sumaži
nus nelaimingus atsitikimus, Vo
kietijoje visi gyventojai yra ra
ginami kas dieną valgyti daug 
morkų ir kitų daržovių, nes jose 
yra daug vitamino, ypatingai jo 
yra gausu morkose.

NORI UŽGRIEBTI
SOVIETŲ INDELIUS

PARYŽIUS. — Grupė francū- 
zų piniguočių prašo teismo už
griebti jų naudai apie 75 milijo
nus frankų Sovietų^Sąjungos pi
nigų, esamų Francijos bankuo
se. Tie piniguočiai įtūžę del nu
savintų aliejaus šaltinių išlais
vintoj Vakarų Ukrainoj. Be alie
jaus šaltinių, ten pat jie turėjo 
35,000 margų žemės, kuri taip
gi Sovietų nusavinta. 

Ivl. EL. 6579 — WA. 8714
BOYSACH &BOYKACB

x Real Estate Agentai 
Parduodame Ir ISrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame r end as.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

kinai neduos jai išvykti ir pasi- 
iks ją ant visados.

Liaudies Balso Vajininkai Mano 
Pasmarkinti Darbą

Toronto Liaudies Balso vaji- 
ūnkai, nugirdę, kad montrealie- 
čiai sujudo nejuokais torontie- 
iius “apkulti,” nutarė nepasiduo
di ir dar pasmarkinti veikimą.

Reikia priminti ir Liaudies 
Balso skaitytojams, kurių pre
numeratos pasibaigę, ar jau bai
giasi, kada atsilankys pas jus 
vajininkai, tai įvertinkite jų tą 
pasiryžimą ir ištikimybę progre- 
syvės spaudos budavojime, at- 
laujinkite per juos savo prenu
meratas, arba nurodykite jiems 
savo draugus ir pažįstamus, ku
rie dar neskaito Liaudies Balso.

Koresp.

KYLA TERORAS INDIJOJE
Kada Indijos liaudis pasijuto 

traukta į karą, tuojau prieš ša- 
ies okupacinę vyriausybę išėjo 
Indijos Kongresas, kurio vado
vybėje stovi M. Gandhi ir A. Ne- 
ruh, reikalaujamas tuojautinės 
hdijai nepriklausomybės ir lais
vės. Toji kova dabar tęsiama pir- 
nyn, nes Anglija atsisakė su
teikti jiems laisvę ir, padedama 
relių Anglijos imperialistams at
sidavusių Maharadžų, puolėsi 
iaudies kilimą nuslopinti.

Šiomis dienomis gautas iš 
Bombėjos (Indija) pranešimas 
įurodo, kad Anglijos teismas 
Rubli mieste, mirties bausme 
nubaudė 12 žymių indusų, liau- 
lies vadų, 2 įmetė į kalėjimą nu- 
ieisdami iki gyvos galvos, o 40 
asmenų uždarė kalėjime dviem 
netam. Teroras, areštai, perse
kiojimai didėja ir auga, nes in- 
dusai nepabūgdami reakcijos 
stoja į veikimą už savo reikala
vimus .

Pažymėtinas dalybas, kad In
dijos teismai dabar veikia labai 
žiauriai ir greitai. Tiems dvylika: 
liaudies vadų mirties bausmė bu
vo įvykinta už 30 minučių, kai 
teismas išnešė savo sprendimą, 
neduot jokių teisių apeliacijoms, 
bei malonės ir pasigailėjimo pra
šymams.

Visa kapitalistinė spauda labai 
mėgsta girtis ir skelbti žmonėms 
kad jie labai mandagiai ir kultū
ringai elgiasi su pavergtų tautų 
žmonėmis, bet vienok Indijos į- 
vykiai plėšia tą jų maską nuo 
veido. Kapitalistai yra tol man
dagūs, kai liaudis jiems nuolan
kauja ir duodasi save išnaudo
ti, bet kaip greitai liaudis parei
kalauja savo teisių ir laisvės, tai 
tie “kultūringieji” kapitalistai 
parodo tokį žiaurumą, kokį tik 
gali sugalvoti moderniškas pro
tas.

D .A.

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spartina Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7922

Advokatas ir Notaras

M, W. Kellermann»
, 871 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
■ Ofiso Telefonas: VVA 5900
, Rezidencijos: ME 1425 

(Kalba ir vokiškai)
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